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ÖZ 

ÜNİVERSİTE ÖĞRENCİLERİNDE NEVROTİK EĞİLİMLER, SAVUNMA 

MEKANİZMALARI VE ALGILANAN STRES ARASINDAKİ İLİŞKİNİN 

İNCELENMESİ 

 

Beyza BARDAKCI GÜRÜL 

 

Yüksek Lisans Tezi, Psikoloji Anabilim Dalı 

Tez Danışmanı: Dr. Öğr. Üyesi Esef Ercüment YERLİKAYA 

Ocak 2024, 92 Sayfa 

 

Bu çalışmanın temel amacı, bireylerin nevrotik eğilimleri, kullandıkları savunma 

mekanizmaları ve algıladıkları stres arasındaki ilişkileri incelemektir. Araştırma, 

nevrotik eğilimler, savunma mekanizmaları ve algılanan stres arasındaki ilişkileri 

anlamak ve nevrotik eğilimler ile savunma mekanizmalarının algılanan stres üzerindeki 

yordayıcılığını belirlemeyi amaçlamaktadır. Bu kapsamda, nevrotik eğilimler ve 

savunma mekanizmaları yordayıcı değişken olarak değerlendirilirken, algılanan stres ise 

yordanan değişken olarak ele alınmıştır. Çalışmaya, Türkiye'de eğitim gören toplamda 

290 üniversite öğrencisi katılmıştır; bu öğrencilerin 215'i kadın ve 75'i erkektir. Veri 

toplama sürecinde nevrotik eğilimleri değerlendirmek için "Horney-Coolidge Üç Boyut 

Envanteri (HCTI)", kullanılan savunma mekanizmalarını değerlendirmek için 

"Savunma Biçimleri Testi (SBT-40)" ve algılanan stres düzeyini değerlendirmek için 

"Algılanan Stres Ölçeği (ASÖ)" kullanılmıştır. Verilerin analizinde "Bağımsız Gruplar T 

Testi", "Pearson Korelasyon Analizi" ve "Çoklu Doğrusal Regresyon Analizi" gibi 

istatistiksel yöntemler kullanılmıştır. Araştıma sonucunda olgun savunma 

mekanizmaları ile algılanan stres arasında negatif yönde; immatür savunma 

mekanizmaları ile algılanan stres arasında pozitif yönde; saldırganlık ve uysallık eğilimi 

ile algılanan stres arasında pozitif yönde; saldırganlık ve kopukluk eğilimi ile olgun ve 

immatür savunma mekanizmaları arasında pozitif yönde; uysallık eğilimi ile nevrotik 

savunma mekanizmaları arasında pozitif yönde anlamlı ilişkiler saptanmıştır.  Araştırma 

sonucunda olgun ve immatür savunma mekanizmalarının ve saldırganlık ve uysallık 

eğilimlerinin algılanan stres üzerinde; saldırganlık eğiliminin olgun ve immatür 

savunma mekanizmaları üzerinde; uysallık eğiliminin immatür ve nevrotik savunma 

mekanizmaları üzerinde; kopukluk eğiliminin immatür savunma mekanizmaları 

üzerinde yordayıcı etkisinin olduğu sonuçlarına ulaşılmıştır.  
 

Anahtar kelimeler: Savunma Mekanizmaları, Nevrotik Eğilimler, Stres, Temel Kaygı 
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ABSTRACT 

THE EXAMINATION OF THE RELATIONSHIP BETWEEN NEUROTIC 

TENDENCIES, DEFENSE MECHANISMS, AND PERCEIVED STRESS IN 

UNIVERSITY STUDENTS 

 

Beyza BARDAKCI GÜRÜL 

 

Master Thesis, Departman of Psychology 

Adviser: Dr. Esef Ercüment YERLİKAYA 

January 2024, 92 pages 

 

The main purpose of this study is to examine the relationships between individuals' 

neurotic tendencies, defense mechanisms they use, and the perceived stress they 

experience. The research aims to understand the relationships between neurotic 

tendencies, defense mechanisms, and perceived stress, and to determine the predictive 

roles of neurotic tendencies and defense mechanisms on perceived stress. In this 

context, neurotic tendencies and defense mechanisms are considered as predictor 

variables, while perceived stress is treated as the criterion variable. A total of 290 

university students studying in Turkey participated in the study, with 215 of them being 

female and 75 male. The "Horney-Coolidge Three-Dimensional Inventory (HCTI)" was 

used to assess neurotic tendencies, the "Defense Styles Test (DSQ-40)" was used to 

assess defense mechanisms, and the "Perceived Stress Scale (PSS)" was used to assess 

perceived stress during the data collection process. Statistical methods such as 

"Independent Samples T Test," "Pearson Correlation Analysis," and "Multiple Linear 

Regression Analysis" were employed in the analysis of the data. As a result of the study, 

negative relationships were found between mature defense mechanisms and perceived 

stress, positive relationships were found between immature defense mechanisms and 

perceived stress, and positive relationships were found between aggression and 

compliance tendencies and perceived stress. Positive relationships were also found 

between aggression and detachment tendencies and both mature and immature defense 

mechanisms. Additionally, positive relationships were identified between compliance 

tendencies and neurotic defense mechanisms. The study concluded that mature and 

immature defense mechanisms, aggression, and compliance tendencies have predictive 

effects on perceived stress. Specifically, aggression tendencies predict mature and 

immature defense mechanisms, compliance tendencies predict immature and neurotic 

defense mechanisms, and detachment tendencies predict immature defense mechanisms. 
 

KeyWords: Defense Mechanisms, Neurotic Tendencies, Stress, Basic Anxiety 
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ÖN SÖZ 

Günlük yaşantımızda stres kelimesini sık sık kullanırız çünkü stres hayatın bir 

parçasıdır. Hepimiz zaman zaman kaygı verici durumlar ya da değişimler yaşayabilir ve 

kendimizi stresli hissedebiliriz fakat stres verici durumlar ve stres ile baş edebilme 

yöntemi çeşitlilik gösterir. Stres ile baş etmeye çalışırken çeşitli savunma 

mekanizmalarını kullanırız. Savunma mekanizmaları bizi rahatsız hissettiren ve 

huzurumuzu kaçıran duygu ve düşüncelerin üstesinden gelebilmek için bilinçdışında 

geliştirdiğimiz stratejilerdir. Stres verici durumların, hissedilen stres düzeyinin ve 

kullanılan savunma mekanizmalarının kişiden kişiye farklılaşıyor olması bu 

kavramların nevrotik eğilimler ile ilişkisini merak edip araştırma yapmamı sağladı. 

Literatür taraması yaptığımda bu konuda yapılan bir araştırma olmadığını fark ettim ve 

tez konumu nevrotik eğilimler, savunma mekanizmaları ve algılanan stres arasındaki 

ilişkilerin incelenmesi olarak belirledim. 

Araştırmanın sonuçlarının, nevrotik başa çıkma yaklaşımlarına sahip insanlara 

psikolojik yardım sunma müdahalelerine şekil verebileceği ve bundan sonraki 

çalışmalarda yol gösterici olabileceği düşünülmüştür. 

 

Ocak, 2024 
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1. GİRİŞ 

1.1. Araştırmanın Problemi ve Gerekçesi 

Stres kavramını açıklamak için kullanılan çeşitli tanımlar vardır. Arroba ve James 

(1987), stresi kişinin yaşadığı rahatsızlığa karşı verdiği tepkiler olarak tanımlarken 

Selye (1974), stresi bedene gelen bir uyarılmaya karşı bedenin gösterdiği reaksiyon 

olarak tanımlamıştır. Lazarus (1984) stresin yaşantının doğal bir parçası olmasına 

rağmen insanların stresi algılayış ve yaşayış şeklinin farklılık gösterebileceğini 

belirtmiştir. Folkman ve Lazarus (1985), stresle baş etmenin üç aşamalı bir 

değerlendirme olduğunu ve bu aşamaların sırası ile stres verici durumun algılanması, 

bilinenlerin değerlendirilmesi ve başa çıkma yönteminin belirlenmesi olduğunu 

söylemişlerdir. 

Savunma mekanizmaları insanların yaşadıkları stres verici durumlar karşısında 

yaşadıkları duyguları dengelemek için bilinçdışında oluşturdukları düzeneklerdir 

(Dorpat,1987).  Freud (1936/2004), savunma mekanizmalarının kendimizi huzursuz 

eden ve kaygılandıran düşünce ve duygulara karşı kendiliğimizi korumaya yönelik 

geliştirdiğimiz bir sistem olduğunu belirtmiştir. Savunma mekanizmaları tüm sağlıklı 

bireyler tarafından kullanılır fakat aşırı kullanımı kişide psikoza giden bir süreci 

başlatabilir (McWiIIiams, 2011). Freud (1936/2004), savunma mekanizmalarının takıntı 

haline gelmesi durumunda nevrozları oluşturabileceğini belirtmiştir. Bu sebeple Freud 

(1936/2004) nevrozlar ile savunma mekanizmalarının bir bağlantı içerisinde 

olabileceğini söylemiştir.  

Horney (1950/2020), insanların hayata pozitif bir gelişime yatkın olarak 

başladıklarını ancak bu potansiyeli ortaya çıkarabilmek için çevreden sevgi, ilgi ve 

şefkat gibi olumlu koşullara ihtiyaç duyulduğunu belirtmiştir. Ebeveynler tarafından 

çocukların bu ihtiyaçları karşılanmadığında, çocuk ailesinin desteğini, takdir ve onayını 

alamadığında kendini yalnız ve çaresiz hissetmeye başlar. Çocuk bu yalnızlık ve 

çaresizlikten kaynaklı kaygı ve tedirginlik yaşamaya başlar. Horney (1950/2020), kişilik 

oluşumunda çocuğun hissettiği bu kaygı ve tedirginliğin önemli iki unsur olduğunu 

söylemiştir. Horney (1950/2020), çocuğun bu olumsuz koşullarda ailesine karsı öfke ve 

düşmanlık beslemeye başladığını ancak bu duyguları bastırarak temel kaygı yaşadığını 

belirtmiştir. Temel kaygının temelini çocuğun dünyanın tehlikeli ve güvensiz olduğuna; 

kendinin yalnız ve çaresiz olduğuna inanması oluşturur (Ryckman, 2008). Bu kaygıyı 

hissetmemek için insanlar tarafından çeşitli çabalar gösterilir ve stratejiler oluşturulur 
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(Geçtan, 1988). Horney (1937/2013), ilk zamanlarda temel kaygı ile baş etmede dört 

temel yol (sevilmek, boyun eğmek, zor kullanmak, insanlardan uzak durmak) 

olduğundan bahsetmiştir. Horney (1942/2020), nevrotik bireylerin temel kaygı ile baş 

etmelerini niteleyen 10 temel nevrotik ihtiyaçtan bahsetmiştir ve 1945 yılında 10 

nevrotik ihtiyacı 3 ana başlıkta toparlanabileceğini söylemiş ve nevrotik eğilimleri 

tanımlamıştır. Horney (1945/2017), üç nevrotik eğilimi insanlara karşı olma (saldırgan 

tip), insanlara uzak olma (kopuk tip), insanlara yakın olma (uysal tip) olarak 

tanımlamıştır. İnsanlara karşı olma eğiliminde kişiler dünyayı yarış ortamı olarak görüp 

diğerlerine karşı hep bir mücadele içerisinde olurlar (Horney, 1942/2020). İnsanlara 

uzak olma eğiliminde kişiler, diğerleri ile arasına bir mesafe koyar ve kendilerine ait bir 

alan yaratırlar (Horney 1942/2020). İnsanlara yakın olma eğiliminde kişiler kendilerini 

diğerlerinin yanında güvende ve güçlü hissederler ve diğerlerinin sevgisini kazanmaya 

çalışırlar (Horney 1945/2017). Bu araştırmanın problemini bireylerin sergiledikleri 

nevrotik eğilimlerle kullandıkları savunma mekanizmaları ve algıladıkları stres 

arasındaki ilişkilerin belirlenmesi oluşturmaktadır. 

 

1.2. Araştırmanın Amacı 

Bu araştırmanın genel amacı nevrotik eğilimler, savunma mekanizmaları ve algılanan 

stres arasındaki ilişkileri incelemektir. Bu genel amaç doğrultusunda aşağıdaki sorulara 

yanıt aranacaktır. 

 

1.  Katılımcıların nevrotik eğilimleri cinsiyetlerine göre farklılaşmakta mıdır? 

2. Katılımcıların kullandıkları savunma mekanizmaları cinsiyetlerine göre 

farklılaşmakta mıdır? 

3.  Katılımcıların algılanan stres düzeyleri, cinsiyetlerine göre farklılaşmakta mıdır?  

4.   Katılımcıların nevrotik eğilimleriyle kullandıkları savunma mekanizmaları 

arasında anlamlı bir ilişki var mıdır? 

5.  Katılımcıların nevrotik eğilimleri ile algılanan stres düzeyleri arasında anlamlı 

bir ilişki var mıdır? 

6.  Katılımcıların kullandıkları savunma mekanizmaları ile algılanan stres düzeyleri 

arasında anlamlı bir ilişki var mıdır?  

7.  Nevrotik eğilimler immatür savunma mekanizmalarının kullanımını anlamlı 

düzeyde yordamakta mıdır? 
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8.  Nevrotik eğilimler nevrotik savunma mekanizmalarının kullanımını anlamlı 

düzeyde yordamakta mıdır? 

9.  Nevrotik eğilimler olgun savunma mekanizmalarının kullanımını anlamlı 

düzeyde yordamakta mıdır? 

10.  Nevrotik eğilimler algılanan stresi anlamlı düzeyde yordamakta mıdır? 

11.  Savunma mekanizmaları algılanan stresi anlamlı düzeyde yordamakta mıdır? 

 

Araştırmanın Hipotezleri  

H1.  Katılımcıların nevrotik eğilimleri cinsiyetlerine göre farklılaşmaktadır. 

H2. Katılımcıların kullandıkları savunma mekanizmaları cinsiyetlerine göre 

farklılaşmaktadır. 

H3.  Katılımcıların algılanan stres düzeyleri, cinsiyetlerine göre farklılaşmaktadır.  

H4. Katılımcıların nevrotik eğilimleriyle kullandıkları savunma mekanizmaları 

arasında anlamlı bir ilişki vardır. 

H5.  Katılımcıların nevrotik eğilimleri ile algılanan stres düzeyleri arasında anlamlı 

bir ilişki vardır. 

H6.  Katılımcıların kullandıkları savunma mekanizmaları ile algılanan stres 

düzeyleri arasında anlamlı bir ilişki vardır. 

H7. Nevrotik eğilimler immatür savunma mekanizmalarının kullanımını anlamlı 

düzeyde yordamaktadır. 

H8. Nevrotik eğilimler nevrotik savunma mekanizmalarının kullanımını anlamlı 

düzeyde yordamaktadır. 

H9.  Nevrotik eğilimler olgun savunma mekanizmalarının kullanımını anlamlı 

düzeyde yordamaktadır. 

H10.  Nevrotik eğilimler algılanan stresi anlamlı düzeyde yordamaktadır. 

H11.  Savunma mekanizmaları algılanan stresi anlamlı düzeyde yordamaktadır. 

 

1.3. Araştırmanın Önemi 

Literatürde savunma mekanizmaları ve algılanan stresi araştıran birçok çalışma 

olmasına rağmen nevrotik eğilimleri inceleyen çalışmalar oldukça sınırlı sayıdadır. 

Dünyada nevrotik eğilimler ile yapılan ampirik çalışmalar yeterli değildir. Ülkemizde 

bu alandaki araştırmalar Bilge ve Bilge' nin (2018) "Horney -Coolidge üç boyutlu 

envanteri" uyarlamasından sonra hız kazanmıştır. Literatürde savunma mekanizmaları, 

algılanan stres ve nevrotik eğilimleri birlikte ele alan çalışmaların olmayışı bu 
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araştırmanın önemini arttırmaktadır. Bu araştırma farklı nevrotik eğilime sahip olanların 

kullandıkları savunma mekanizmalarının farklılaşıp, farklılaşmadığını; algılanan stres 

ile nevrotik eğilimler ve savunma mekanizmaları arasında ilişki olup olmadığını 

gösterecektir. Bu alandaki bilgi birikiminin artmasına katkı sağlayacaktır. Araştırmanın 

sonuçlarının, nevrotik başa çıkma yaklaşımlarına sahip insanlara psikolojik yardım 

sunma müdahalelerine şekil verebileceği ve bundan sonraki çalışmalarda yol gösterici 

olabileceği düşünülmüştür. 

 

1.4. Araştırmanın Sınırlılıkları 

1. Araştırmada kullanılacak olan verilerin çevrimiçi toplanmış olması katılımcıların 

yalnızca internete erişimi olan kişilerden oluşmasına sebebiyet vermiştir. Bu 

sebeple verilerin genellenebilirliği konusunda sınırlılıklar oluşmuştur. 

2. Araştırmada kadın erkek sayısının eşit olmaması araştırmanın sınırlılığını 

oluşturmuştur. 

3. Araştırma kişisel bilgi formu, HCTI, SBT-40 ve ASÖ veri toplama araçlarından 

elde edilen verilerle sınırlıdır. 

 

1.5. Araştırmanın Varsayımları 

1. Veriler çevrim içi toplandığı için katılımcılar soruları yanıtlarken 

gözlemlenememiştir ve katılımcıların soruları içtenlikle cevaplandırdığı 

varsayılmıştır. 

2. Kullanılan ölçek ve envanterlerin araştırmanın amacına uygun olduğu 

varsayılmıştır. 
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2. KURAMSAL AÇIKLAMALAR VE İLGİLİ ARAŞTIRMALAR 

2.1. Stres 

Hellriegel (1992) bir davranış ya da yaşanılan bir sürecin bireyin içerisinde 

oluşturduğu zorlanma veya rahatsızlık sonucunda verdiği tepkiyi stres olarak 

adlandırmıştır. Cannon, canlıların psikolojik ve biyolojik olarak bir denge içerisinde 

olmaya ihtiyacı olduğunu, stresin ise bu dengenin kaybolması ile ortaya çıkan bir "savaş 

ya da kaç" tepkisi olduğunu belirtmiş ve bunun faydalı bir süreç olduğundan 

bahsetmiştir ( Akt., Demirtaş, 2007). Öztürk ve Uluşahin'e göre (2015), stres kişinin 

stabil durumunu bozan bir adapte olma problemidir. Arroba ve James (1987) stresi 

kişinin yaşadığı rahatsızlığa karşı verdiği tepkiler olarak ele almışlardır. Selye (1974), 

stresi bedene gelen bir uyarılmaya karşı bedenin gösterdiği reaksiyon olarak 

tanımlamıştır. Selye (1956), bedensel tepkilerin kişiye özgü olmadığını, evrensel 

olduğunu belirtmiştir. Cüceleoğlu (1993) ise stresi dışarıdan gelen uyum bozucu ve 

düzen bozucu süreçler ile baş edebilmek için gösterilen çaba olarak tanımlamıştır. 

Bireyler fiziksel ve psikolojik olarak zorlayıcı birçok durumla karşı karşıya kalırlar. Bu 

durumlar arasında yaşam koşullarında değişimler, maddi sıkıntılar, ilişkilerde 

problemler, ilk deneyimler, iletişim sorunları, sorumluluklar gibi birçok süreç 

bulunmaktadır. Demir’e (2002) göre stres tüm insanların yaşantısında var olan ve her 

zaman da olacak olan bir kavramdır çünkü yaşam değişkendir ve yeniliklerle doludur. 

Bu çeşitli tanımların ortaya çıkmasında stres kavramını ele alan 3 temel gelenek 

vardır. Bunlar psikolojik, biyolojik ve epidemiyolojik yaklaşımlardır (Cohen vd., 1995). 

Stresin incelenmesinde önemli bir yaklaşım olan epidemiyolojik gelenekte günlük 

olayların bireyler içinde oluşturduğu stresin nesnel boyutları araştırılır (Cohen vd., 

2016). Holmes ve Rahe (1967), stresin boyutunun alışılması gereken değişiklik 

çeşitliliği ve sayısıyla ilişkili olduğunu, değişiklik arttıkça, uyum sağlamada yaşanacak 

stres boyutunun da artış göstereceğini belirtmişlerdir. 

Turner ve Wheaton (1995), pozitif değişikliklerin de negatif değişiklikler gibi stres 

yaratabileceğini vurgulamışlardır. Strese sebebiyet veren unsurları arzu edilmeyen ve bir 

risk olarak görülen olaylar olarak tanımlanmıştır (Ross ve Mirowsky, 1979). 

Stresi açıklayan biyolojik gelenekte Selye (1974), stresi bedene gelen bir uyarılmaya 

karşı bedenin gösterdiği reaksiyon olarak tanımlamıştır. Selye (1936), genel uyum 

sendromundan da bahsetmiştir. Yaşam koşullarında bir değişiklik meydana geldiğinde 

organizma bu değişime uyumlanmaya çalışır. Bu uyumu sağlayabilmek için bir enerji 
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harcar. Selye (1956), bedensel tepkilerin kişiye özgü olmadığını, evrensel olduğunu 

belirtmiştir. Mason (1971), otonom sinir sisteminin stresin göstergesi olduğunu dile 

getirmiştir. Stres hormon, kalp hızı, kan basıncı vb. fizyolojik belirtiler ile ele alınmıştır 

(Cohen, 1995). 

Stresi anlamaya çalışan bir başka yaklaşım olan psikolojik gelenekte stres verici 

unsurun kişiden kişiye farklılık gösterebileceği üzerinde durulmuştur. Lazarus ve 

Folkman bu geleneğin öne çıkan isimlerindendir (Cohen vd., 2016). Lazarus (1984), 

stresle baş etmede ve stresi algılamada insanların tehdidin boyutunu ve tehdidin 

üstesinden gelebilmek için gerekli olan kaynakları düşündüğünü belirtmiştir. Bu 

değerlendirmeden kaynaklı stres verici olay veya durumların kişiden kişiye ve 

zamandan zamana değişebileceğini vurgulamıştır. 

 

2.1.1. Algılanan Stres 

Stres yaşantının doğal bir parçası olmasına rağmen insanların stresi algılayışı ve 

yaşayış şekli farklılık gösterebilmektedir (Lazarus, 1984). Lazarus (1984), bireylerin dış 

dünyadan gelen uyarıcılara karşı değerlendirme yapıp bir tepkide bulunduğunu 

belirtmiştir. Birey uyaranları değerlendirirken durumlara öznel anlamlar yükler ve 

uyaranı algılayışı bu anlamlar ile biçimlenir. Bu öznel değerlendirmeden kaynaklı 

olarak kimi zaman bir birey için çok büyük bir strese sebebiyet veren durum bir başka 

kişi için stres oluşturmamaktadır (Lazarus, 1984). 

Stresin varlığının kişinin algılayışına bağlı olmasının yanında algılanan stresin 

boyutu da kişiden kişiye değişiklik göstermektedir (Yerlikaya, 2009). Algılanan stres 

düzeyine bağlı olarak kişilerin baş etme davranışları da değişiklik göstermektedir 

(Trewor ve Enright, 1990). Kişinin algıladığı stres düzeyi arttığı zaman günlük 

yaşantısında aksamalara sebebiyet verip yaşantısının diğer alanlarına da etkide 

bulunabilmektedir (Leblebicioğlu, 2018). Algılanan stres bireyin yaşantısının ne kadar 

kontrolünde bulunduğuna dair inancına ve problemlerle baş edebilme konusundaki 

özgüvenine bağlıdır (Lazarus ve Folkman, 1984). Algılan stres düzeyinin yüksek 

olmasında kişinin akılcı olmayan inançlara sahip olması da etkili olabilir (Dudau vd., 

2015). Dudau vd. (2015) algılanan stresin depresyon, anksiyete ve akılcı olmayan 

inançla ilişkili olduğunu ortaya koymuşlardır. Hudd vd. (2000) stresin bireyin akılcı 

olmayan inançları ve iyilik hali ile de ilişkili olduğunu ileri sürmektedir. Eğer kişinin 

stresle baş etmede kullandığı yollarda ya da sorunu en başından itibaren ele alış şeklinde 

akılcı olmayan inançları, bilişsel çarpıtmaları var ise kişi buna göre davranmaya ve 
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hissetmeye başlar. Bilişsel çarpıtmaları eşliğinde çözüm arayan ve karar vermeye 

çalışan kişi istediği sonuca ulaşamayabilir. Bu durum da kişinin özgüvenine 

yansıyabilmektedir. 

Kişi bir durumu stresli olarak algıladığında bu durumdan kurtulmak için yollar 

aramaya başlar (Ergin vd., 2014). Stresle baş edebilme bireyin kuvvetli bir uyaran 

karşısında hissettiği rahatsızlığı ve bu rahatsızlığın üzerinde yarattığı etkileri yok etmek 

için gösterdiği gayrettir (FoIman ve Lazarus, 1985). Lazarus (1966) stresle başa 

çıkabilmenin üç aşamalı değerlendirme üzerinden oluştuğunu belirtmiştir. İlk aşama 

stres verici durumun algılanması, ikinci aşama bilinenlerin değerlendirmesi ve son 

aşama ise başa çıkma yönteminin seçilmesidir. Amirkhan (1990) baş edebilme 

yöntemleri üzerinde durmuştur ve başlıca üç yöntem belirtmiştir. Bu yöntemler 

çevreden destek arama, problemden kaçma ve probleme çözüm odaklı yaklaşmaktır. 

Freud (1936/2004), insanların yaşadıkları stres verici durumlar karşısında yaşadıkları 

duyguları dengelemek için bilinçdışında oluşturdukları savunma mekanizmalarını 

kullandıklarını belirtmiştir. 

 

2.2. Savunma Mekanizmaları 

'Savunma mekanizmaları" Freud tarafından ilk kez "Savunmaların Nöropsikozu" adlı 

çalışmasında (1894) dile getirilmiştir. Freud ilk zamanlarda savunmayı histeri 

nevrozundaki psikopatolojik bir durum olarak görmüştür.  Freud, savunma 

mekanizmalarını bilinçli olmadan kullanılan bir düzenek olarak ele almıştır. Farkına 

varmadan yapıldığını, bilinçli olmadığını belirtmiştir (Cramer, 1987). Savunma 

mekanizmaları problemlere yönelik kullanılan bilinçdışı bir işlemdir (Öztürk, 2008). 

Freud, savunma mekanizmalarının kendimizi huzursuz eden ve kaygılandıran düşünce 

ve duygulara karşı kendiliğimizi korumaya yönelik geliştirdiğimiz bir sistem olduğunu 

belirtmiştir (Odağ, 1999). 

Freud'un bu kavramı tanıtmasının ardından Anna Freud 1936 senesinde daha detaylı 

bilgiler vermiş ve bu konuda daha çok ayrıntı sunmuştur. Anna Freud (1936/2004), 

savunma mekanizmalarının sebeplerini açıklarken daha çok id ve egonun ilişkisi ve 

süreçleri üzerinde durmuştur. İdin isteklerine uymakla süperegonun yasaklarının 

arasında sıkışan egonun sıkıntı yaratan durumlardan kaçmak için savunma 

mekanizmalarından destek aldığını belirtmiştir. Savunma mekanizmalarının id ile 

süperego arasındaki çatışmayı gidermek için ego tarafından yönetildiğini savunmuştur. 
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Freud (1905/1998), benzer şekilde egonun sorumluluklarından birinin de psikolojik 

sağlamlığı sağlamak için savunma mekanizmalarını kullanmak olduğunu söylemiştir. 

Savunma mekanizmaları insanların yaşadıkları stres verici durumlar karşısında 

yaşadıkları duyguları dengelemek için bilinçdışında oluşturdukları düzeneklerdir. 

Rahatsız hissettiren, huzurumuzu kaçıran duyguları daha kolay üstesinden 

gelebileceğimiz şekle dönüştürmeye destek olur. Bu düzenek otomatik bir şekilde işler 

(Dorpat, 1987). 

Horney (1966), bakım verenler tarafından çocukların ihtiyaçlarının engellenmesi 

sonucu savunmaların oluştuğunu belirtmiştir. Aşırı korumacı aileler tarafından kendisi 

olamadığını hisseden çocuklar ihtiyaçlarını giderebilmek için savunma mekanizmalarını 

kullanırlar. 

Savunma mekanizmalarının çeşitleri vardır. Freud önceleri savunma 

mekanizmalarını dokuz çeşit olarak ele almıştır. Anna Freud (1936/2004) ise sonrasında 

12 savunma mekanizması ortaya koymuştur. Bu konuda yapılan araştırmalar ve 

incelemeler devam ettikçe savunma mekanizması sayısı otuz bire ulaşmıştır (Kernberg, 

1994). İnsanlar bu savunma mekanizmalarının birçoğunu kullanmaktadırlar. Aynı anda 

birden fazla savunma mekanizmasını kullanabilmektedir. Fakat herkesin en yoğun 

olarak kullandığı savunma mekanizması farklıdır. Bu farklılığın gelişim evreleri ile 

ilişkili olabileceğini gösteren çalışmalar yapılmıştır (Cramer, 1987). Vaillant (1971) 

savunma mekanizmalarını üç temel kategoriye ayırmıştır. Bunlar immatür savunmalar, 

nevrotik savunmalar ve olgun savunmalardır. 

 

2.2.1. Savunma mekanizmaları çeşitleri 

Olgun Savunmalar 

Olgun savunma mekanizmaları yaşamın ileriki evrelerinde kullanılan, içinde 

gerçeklik algısı bulunduran gelişmiş savunma mekanizmalarıdır (Bornstein ve Masling, 

2002). Diğer savunma mekanizmalarına kıyasla daha az bilişsel çarpıtma içerir (Olson, 

2008) 

Yüceltme: Yüceltme, genellikle cinsel veya saldırgan nitelikteki kabul edilemez 

duygu, arzu ve dürtülerin olumlu, sosyal olarak onaylanmış faaliyetlere kanalize 

edilmesi olarak tanımlanmaktadır (Cohen ve Kim, 2020). Birey bu mekanizmayı 

kullandığında, duygusal çatışma ya da içsel veya dışsal stresörlerle, potansiyel olarak 

uyumu bozucu duygularını ya da dürtülerini toplumsal olarak kabul edilebilir 

davranışlara dönüştürerek baş etmeye çalışmaktadır (APA, 1994).  İlkel cinsel ve 
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saldırgan dürtülerin kanalize edildiği, toplum tarafından kabul edilen ya da onaylanan 

bu faaliyet genellikle yaratıcıdır, ancak öyle olmak zorunda değildir. Vaillant (1977) 

yüceltmeyi, içgüdülerin olumsuz sonuçlar veya belirgin bir haz kaybı olmaksızın dolaylı 

veya zayıflatılmış ifadesi olarak tanımlamaktadır. Yüceltme en olgun savunma 

mekanizmalarından biri olarak kabul edilir ancak Freud'a göre insanların yalnızca küçük 

bir yüzdesi bunu düzenli olarak kullanabilir (Cohen ve Kim, 2020).  

Mizah: Freud’a göre (1905/1998) mizah; olumsuz duygulara neden olabilecek bir 

durum karşısında bireyin gerçekçi bakış açısını kaybetmeden bu durumun eğlendirici ya 

da uzlaşmaz bileşenlerini algılamasını ve duruma ilişkin bakış açısını değiştirmesini 

sağlayarak söz konusu olumsuz duyguları yaşamaktan kurtulmasına yardımcı 

olmaktadır. Freud bu nedenle mizahı, cinsel ve saldırgan duyguların bastırılmadan, 

dolaylı olarak (yer değiştirme mekanizması ile) ifade edilmesine aracılık eden 

esprilerden ve sözel olmayan ve sakarlık, düşme-kalkma gibi durumların yol açtığı 

komik durumlardan ayrı bir süreç olarak ele almış ve mizahın en sağlıklı savunma 

mekanizması olduğunu ifade etmiştir (1905/1998). Birey bir savunma mekanizması 

olarak mizahı kullandığında duygusal çatışma ya da içsel veya dışsal stresörlerle, 

çatışmanın ya da bu stresörlerin eğlendirici ya da ironik yönleri üzerinde durarak baş 

etmeye çalışmaktadır (APA, 1994). Vaillant da (1977) mizahı, düşüncelerin ve 

duyguların bireysel rahatsızlık olmadan ve başkaları üzerinde hoş olmayan bir etki 

yaratmadan açık bir şekilde ifade edilmesi şeklinde tanımlamakta ve mizahın, kişinin 

katlanılamayacak kadar korkunç olana odaklanmasına ve yine de katlanmasına izin 

verdiğini belirtmektedir.   

Beklenti: Beklenti savunması, gelecekteki tehlikeyi hem duygusal hem de bilişsel 

olarak algılamayı ve bu sayede küçük adımlarla çatışmanın üstesinden gelmeyi içerir 

(Vaillant, 2000). Birey, duygusal çatışma ya da içsel veya dışsal stresörlerle, gelecekteki 

olası olaylardan önce duygusal tepkiler yaşayarak veya bunların sonuçlarını öngörerek 

ve gerçekçi, alternatif tepkiler veya çözümler düşünerek baş etmeye çalışmaktadır 

(APA, 1994). Bu mekanizma, hedef-yönelimli ancak aşırı dikkatli planlama veya 

endişelenmeyi, erken ancak gerçekçi duygusal ölüm, ameliyat veya ayrılık beklentisini 

içerir (Vaillant, 1977). 

Baskılama: Baskılama, bireyin sıkıntı verici zihinsel içeriklerle, bu stresörlerle 

adaptif bir şekilde başa çıkma fırsatı buluncaya kadar onları bilinçli farkındalıktan 

çıkarmak için gönüllü olarak çaba göstererek başa çıktığı bir savunma mekanizması 

olarak tanımlanmaktadır (Costa, 2020). Baskılama, bilinçli bir dürtüye ve/veya 
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çatışmaya dikkat etmeyi ertelemeye yönelik yarı bilinçli kararı içerir (Vaillant, 2000). 

Birey, duygusal çatışma ya da iç veya dış stres faktörleriyle, rahatsız edici problemler, 

arzular, duygular veya deneyimler hakkında düşünmekten kasıtlı olarak uzak durarak 

başa çıkar (APA, 1994). Baskılama mekanizması, umut ışığı aramayı, yaşanan 

rahatsızlığı en aza indirmeyi, soğukkanlılığını ve metanetini korumayı ve kasıtlı olarak 

ertelemeyi içerse de bütünüyle kaçınmayı içermez (Vaillant, 1977). Baskılama ile kişi 

"Bunu yarın düşüneceğim" der; ve ertesi gün bunu düşünmeyi hatırlar. 

Nevrotik Savunmalar 

Nevrotik savunma mekanizmaları yetişkinlik döneminde kullanılan savunma 

mekanizmalarıdır fakat olgun savunmalara kıyasla daha çok bilişsel çarpıtma içerirler. 

Nevrotik savunma mekanizmalarının yoğun ve sık kullanımı bireyler için faydalı 

değildir (Geçtan, 1983). 

Yapma-bozma: Yapma-bozma, bireylerin rahatsız edici dürtülerin bilinçli 

farkındalığından, bu dürtüleri sadece sembolik düzeyde bile olsa geri döndürmeyi 

("gerçekleşmemesini") amaçlayan bir şekilde düşünerek veya hareket ederek 

kaçındıkları savunma mekanizmasıdır (Costa, 2020). Birey, duygusal çatışma ya da 

içsel veya dışsal stresörlerle, kabul edilemez düşünce, duygu veya eylemleri 

olumsuzlamak veya sembolik olarak telafi etmek için tasarlanmış söz veya davranışlarla 

ile baş etmeye çalışır (APA, 1994). Bir savunma mekanizması olarak yapma-bozma, 

bireyin psikolojik olarak kendisini savunmak istediği sıkıntı verici dürtülerin tam tersi 

anlam taşıyan şeyler yaparak gerçekleştirilir. Birine karşı sert davrandıktan sonra özür 

dilemek ya da birine karşı saldırgan bir düşünceye sahip olduktan sonra ona iyi 

davranmak buna örnek olarak verilebilir. Bireyler geri alma yöntemini kullanarak 

sadece bir olayın sonuçlarını değil, o olayı da sanki hiç olmamış gibi sembolik olarak 

geri döndürmeye çalışırlar (Costa, 2020). 

Pseudo-altruizm (Özgecilik): Özgecilik, insanların kendilerinin almak istedikleri 

şeyleri başkalarına vermekten zevk almalarını içerir (Vaillant, 2000). Birey, duygusal 

çatışma ya da içsel veya dışsal stresörlerle kısmen kendi ihtiyaçlarını karşılamanın bir 

yolu olarak başkalarının ihtiyaçlarını karşılamaya kendini adayarak baş eder (APA, 

1994). Kişi genellikle özgeci eylemlerinin altında kendi ihtiyaçlarının ya da 

duygularının yattığının bir dereceye kadar farkındadır. Kişinin özgeci eylemleri için 

doğrudan bir ödül veya açık bir kişisel çıkar nedeni de olabilir. Özgecilik, başkalarına 

yardım etmek suretiyle duygusal çatışmalarla başa çıkmaya yardımcı olurken aynı 

zamanda sosyal ve bağlanma ihtiyaçlarını da tatmin eder. Çoğu durumda bu çatışma, 
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kişinin yardıma ihtiyaç duyduğu ancak bir şekilde ulaşamadığı ya da yetersiz kaldığı 

stresli durumlarla yüzleştiği geçmiş örneklerden kaynaklanan sıkıntı ile ilgilidir. 

Özgecilik, öfke gibi duyguları ve güçsüzlük gibi deneyimleri, bireyin geçmiş üzerindeki 

hâkimiyet duygusunu da geliştiren sosyal olarak yararlı tepkilere kanalize eder (Di 

Giuseppe ve Perry, 2021). 

İdealleştirme: İdealleştirme savunmasında, kişi genellikle güçsüzlük, önemsizlik, 

değersizlik ve benzeri duygulardan korunmanın bir yolu olarak güçlü, saygı duyulan, 

önemli vb. olan diğerleriyle (kurumlar, inanç sistemleri vb. dahil) gerçek veya sözde 

ilişkiler tanımlar (Di Giuseppe ve Perry, 2021). İdealleştirme mekanizmasını kullanan 

birey duygusal çatışmalarla ya da iç veya dış stres faktörleriyle başkalarına abartılı 

olumlu nitelikler atfederek başa çıkar (APA, 1994). Kişi belirli bazı diğerlerinin abartılı 

bir şekilde iyi ve güçlü olduğuna inanır ve idealize edilen kişideki herhangi bir hata 

veya eksikliğin gerçek yönlerini kabul edebilmekle birlikte, bunların önemini göz ardı 

eder, böylece kişi veya nesne hakkındaki mükemmel imajını korur (Di Giuseppe ve 

Perry, 2021). Genellikle kişi ne ölçüde bağımlı ise ya da bağımlı hissediyorsa, idealize 

etme eğilimi de o denli güçlü olacaktır (McWilliams, 2011).  

Karşıt tepki kurma: Karşıt tepki kurma, özellikle kabul edilemez bir içgüdüsel 

dürtüye karşı, ona taban tabana zıt bir tutum benimseyerek karşı koymaya çalışmaktır 

(Vaillant, 1977). Anna Freud (1936/2004) tarafından ‘tersine inanmak’ olarak da 

adlandırılan karşıt tepki kurma mekanizması iki aşamada gerçekleşir. İlk aşamada kabul 

edilemeyen dürtü bastırılır, ikinci aşamada ise tam karşıtı bilinç düzeyinde ifade edilir. 

Bu mekanizmayı kullanan birey, duygusal çatışma ya da içsel veya dışsal stres 

faktörleriyle kendi kabul edilemez düşünce ya da duyguları yerine taban tabana zıt 

davranış, düşünce ya da duygular koyarak baş etmeye çalışır (APA, 1994). Bu 

mekanizma, kişinin kendisiyle ilgilenilmesini isterken bir başkasıyla açıkça 

ilgilenmesini, gerçekten sevdiği birinden veya bir şeyden "nefret etmesini" veya nefret 

edilen bir rakibi veya hoş olmayan bir görevi "sevmesini" içerir (Vaillant, 1977). Bu 

mekanizma kullanılırken bilinç düzeyinde ifade edilen duygu, düşünce ya da 

davranışların aşırılığı, abartılmışlığı ve katılığı dikkat çekicidir (İnanç ve Yerlikaya, 

2008). Genellikle her türden aşırı ve fanatik davranış, tamamen karşıtını yapmak 

itkilerine karşı bir tepki oluşturmadır (Wallace, 1994).  

İmmatür Savunmalar 

İmmatür savunma mekanizmaları yaşamın erken dönemlerinde kullanılan savunma 

mekanizmalarıdır (Taşkent, 2010). İmmatür savunma mekanizmaları çocukluk 
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döneminde çok sık kullanılır fakat bu mekanizmaların   yetişkinlik döneminde sık 

olarak kullanılması birey için sağlıklı değildir. İmmatür savunma mekanizmaları 

gerçeklik algısının henüz oluşmaması ile ilgilidir. Yetişkinlerde sık kullanılması 

gerçeklik algısında problem olduğunu göstermektedir ve bu durum psikopatoloji 

belirtisi olarak değerlendirilmektedir (McWilliams, 2011). 

Yansıtma: Kişinin kendi kabul edilemez dürtü, duygu, düşünce ve davranışlarını 

diğer insanlara atfetmesini içerir (APA, 1987). Bu mekanizmayı kullanan kişi duygusal 

çatışmalarla ya da iç veya dış stres faktörleriyle, kendi kabul edilemez duygularını, 

dürtülerini veya düşüncelerini yanlış bir şekilde başkalarına atfederek başa çıkmaya 

çalışır (APA, 1994). Şiddetli önyargı, yersiz şüphe yoluyla yakınlığı reddetme, dış 

tehlikeye karşı aşırı tetikte olma ve haksızlık konusunda aşırı duyarlılık gibi davranışları 

içerir (Vaillant, 1977). Sanrısal olmayan yansıtma, kişinin kendisinde olduğunu kabul 

edemeyeceği kadar savunmasız (özellikle utanç veya aşağılanmaya karşı) hissetmesine 

neden olan duygu ve güdülerle başa çıkmasına olanak tanır (Di Giuseppe ve Perry, 

2021). Kişi kendisinde bu duygu ve güdüleri görmek yerine başkalarındaki aynı duygu 

ve güdülerle ilgilenir. Bu nedenle yansıtma kullanımı kişiyi, kendi farkındalığını en aza 

indirmenin bir yolu olarak içsel duygularını yansıttığı kişilerle sürekli ilgilenmeye sevk 

eder. 

Pasif Saldırganlık: Pasif saldırganlık, düşmanca veya kızgın duyguların başkalarına 

karşı dolaylı, örtülü ve iddiasız bir şekilde dışa vurulmasını içerir (Di Giuseppe ve 

Perry, 2021). Bu savunmayı kullanan kişi, duygusal çatışmalarla ya da içsel veya dışsal 

stres faktörleriyle, başkalarına karşı saldırganlığını dolaylı ve atılgan olmayan bir 

şekilde ifade ederek başa çıkmaya çalışır (APA, 1994). Direnci, darılmayı ya da 

düşmanlığı maskeleyen bir boyun eğme görünümü vardır. Pasif saldırganlık genellikle 

bağımsız eylem veya performans taleplerine veya bağımlı isteklerin tatmin 

edilmemesine tepki olarak ortaya çıkar, ancak atılganlığı daha açık bir şekilde ifade 

etmenin başka bir yolu olmayan alt konumdaki bireyler için uyum sağlayıcı olabilir 

(APA, 1994). Başarısızlıkları, ertelemeleri veya başkalarını kendinden daha fazla 

etkileyen (en azından başlangıçta) hastalıkları içerir (Vaillant, 1977). Pasif-saldırganlığı 

kullanan kişi, ihtiyaçlarını veya duygularını kendisi üzerinde gücü veya yetkisi olan 

birine doğrudan ifade ederse cezalandırılmayı, hüsrana uğramayı veya reddedilmeyi 

beklemeyi öğrenmiştir. Kişi kendini güçsüz ve kırgın hisseder. Bu beklenti en çok 

hiyerarşik güç ilişkilerinde belirgindir. Kızgınlık pasif bir duruşla ifade edilir (Di 

Giuseppe ve Perry, 2021).  
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Dışa vurma: Dışa vurma; bireyin, duygusal çatışma ya da içsel veya dışsal 

stresörlerle, düşünceler ya da duygulardan ziyade eylemlerle baş etmeye çalıştığı (APA, 

1994) ve kişinin olumsuz sonuçları düşünmeden veya açıkça dikkate almadan hareket 

ettiği bir mekanizma (APA, 1987) olarak tanımlanmaktadır. Dışa vurma, bilinçdışı bir 

arzu ya da dürtünün, ona eşlik eden duygulanımın bilincinde olmaktan kaçınmak için 

doğrudan ifade edilmesidir ve içgüdüsel ifadenin ertelenmesi durumunda ortaya çıkacak 

gerilimden kaçınmak için kronik olarak dürtülere boyun eğmeyi içerir (Vaillant, 1977). 

Ponsi (2020) dışa vurmayı, kişinin çatışmalı bir zihinsel içeriği düşünce yoluyla ve 

kelimelere dökerek yönetemediği durumlarda kullandığı bir savunma mekanizması 

olarak tanımlamaktadır. Bazı bireyler içsel durumlarını sözel olarak ifade etmek yerine 

eylemde bulunarak kendilerini ifade etme eğilimindedir. Dışa vurma terimi, olumsuz 

sonuçları dikkate alınmaksızın eylem yoluyla deşarjın gerçekleştiği, kişinin kendisine 

veya başkalarına yönelik çok çeşitli davranışları ifade eder. Genellikle suç, sapkınlık, 

madde bağımlılığı, yeme bozuklukları, kendine zarar verme ve intihar davranışları 

bağlamında dürtüsellikle eşanlamlı olarak kullanılır.  

Yalıtma: Bir duygunun ait olduğu düşünceden ya da anıdan ayrılmasıdır (Wallace, 

1994). Yalıtma, duyguların bilinçten uzak tutulması nedeniyle kişinin bir deneyimin 

bilişsel ve duygusal bileşenlerini aynı anda deneyimlemesini engelleyen bir mekanizma 

olarak tanımlanmaktadır (APA, 1987). Bu mekanizmayı kullanan birey, duygusal 

çatışma ya da içsel veya dışsal stres faktörleriyle, düşünceleri başlangıçta onlarla ilişkili 

olan duygulardan ayırarak başa çıkmaya çalışır (APA, 1994). Birey, belirli bir 

düşünceyle (örneğin travmatik bir olay) ilişkili duygularla temasını kaybederken, bu 

düşüncenin bilişsel unsurlarının (örneğin tanımlayıcı ayrıntılar) farkında olmaya devam 

eder. Düşünce bilinçliyken yalnızca duygulanım kaybolur veya kopar. Bu şekilde kişi 

yaşadığı acı verici bir deneyimi hiçbir duygu yükü olmaksızın hatırlayıp anlatabilir. Bu, 

duygulanımın korunduğu ancak düşüncenin ayrıldığı ve tanınmadığı bastırmanın 

tersidir. Bazen duygulanım, ilişkili olduğu fikirden geçici olarak ayrılabilir. Duygulanım 

daha sonra orijinal deneyim ve düşünceyle ilişkilendirilmeden hissedilir (Di Giuseppe 

ve Perry, 2021). İlişkili duygulanımlar ayrılıp farkındalığın dışında tutulduğunda kişi, 

ilgili düşünce ve olaylarla rahatça başa çıkabilmektedir.  

Değersizleştirme: Kişinin kendisine veya başkalarına abartılı şekilde olumsuz 

nitelikler atfettiği bir mekanizma olarak tanımlanmaktadır (APA, 1994). 

Değersizleştirme idealize etme ihtiyacının kaçınılmaz diğer yüzüdür (McWilliams, 

2011). Yaşamda hiçbir şey mükemmel olmadığı için idealize etme girişimlerinin sonucu 
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hayal kırıklığı olacak ve bir nesne ne ölçüde idealize edilirse sonunda maruz kalacağı 

değersizleştirme de o denli derin olacaktır. Değersizleştirme, kişinin kendisi veya 

başkaları hakkında aşağılayıcı, alaycı veya diğer olumsuz ifadeleri kullanması anlamına 

gelir. Değersizleştirme, arzuların farkındalığını veya arzular doyurulmadığında yaşanan 

hayal kırıklığını ortadan kaldırabilir. Başkaları hakkındaki olumsuz yorumlar genellikle 

kişinin kendi isteklerini ifade etme ve kendi ihtiyaçlarını karşılama konusunda yaşadığı 

belirli bir kırılganlık, utanç veya değersizlik duygusunun üzerini örter (Di Giuseppe ve 

Perry, 2021). 

Otistik fantezi: Otistik fantezi, kişinin duygusal çatışma veya içsel ya da dışsal stres 

faktörleriyle insan ilişkileri, daha doğrudan ve etkili eylem veya sorun çözme yerine 

aşırı hayal kurarak başa çıkmaya çalışması olarak tanımlanmaktadır (APA, 1994). Bu 

mekanizmayı kullanan kişi sosyal ve kişilerarası durumlardan kendini çekerek 

başkalarıyla ilişki kurmanın yol açacağı streslerden uzaklaşıp içsel fantezi dünyasının 

içeriğine çekilir (McWilliams, 2011). Hayal kurma, dışsal problemlerle uğraşmanın ya 

da çözmenin bir ikamesi olarak ya da kişinin duygu ve arzularını ifade etme ve tatmin 

etme yolu olarak kullanılmaktadır. Kişi, bir gerçek yaşam sorunu ya da çatışmayla ilgili 

bir çözüm hayal ederek geçici, dolaylı bir tatmin elde eder. Birey fantezilerine tam 

olarak inanmaz veya fantezilerini gerçekleştirmekte ısrar etmez. Bununla birlikte, otistik 

fanteziler kişisel ilişkiler için karşılanmamış ihtiyaçları tatmin etmeye ve başkalarına 

yönelik saldırgan veya cinsel dürtülerin açık ifadesini ortadan kaldırmaya hizmet eder 

(Vaillant, 1977).  

İnkâr: İnkâr, kişinin dış gerçekliğin veya öznel deneyimin başkaları tarafından 

görülebilecek bazı acı verici yönlerini kabul etmeyi reddederek duygusal çatışma ya da 

içsel veya dışsal stres kaynaklarıyla başa çıktığı bir savunma mekanizması olarak 

tanımlanmaktadır (APA, 1994). Bir savunma mekanizması olarak inkâr, ilk olarak Freud 

tarafından dış gerçekliğin rahatsız edici yönlerinin yanı sıra düşünceler, anılar veya 

duygular gibi rahatsız edici psikolojik (iç) olayların varlığını kabul etmeyi reddetme 

olarak kavramsallaştırılmıştır (Costa, 2020). Bu mekanizmayı kullanan birey benliği 

için tehlikeli olarak algıladığı ve kendisinde kaygı yaratacak bir durumu, gerçeği yok 

saymakta ve algılamamaktadır. Bu yolla birey gerçekliği ve/veya sonuçlarını kabul 

etmeyerek stres faktörleriyle başa çıkar. İnkârı kullanan kişi, utanç, keder veya diğer acı 

verici etkiler gibi kendisi üzerinde olumsuz etkileri olacağını düşündüğü psişik bir 

gerçeği (fikir ve duygu) kabul etmekten veya farkına varmaktan kaçınır. 
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Yer değiştirme: Yer değiştirme, kişinin bir nesne hakkındaki duygusunu veya bir 

nesneye yönelik tepkisini, genellikle daha az tehdit edici olan başka bir nesneye 

genelleştirdiği veya yeniden yönlendirdiği bir mekanizma olarak tanımlanmaktadır 

(APA, 1994). Bu mekanizmayı kullanan kişi bir stresörle ilgili duygularını psikolojik 

olarak daha az tehdit edici olan başka nesnelere veya faaliyetlere aktararak akut 

anksiyeteyle başa çıkmaya çalışır (Costa, 2020). Vaillant (1977) yer değiştirmeyi, 

duyguların, duyguları uyandıran kişi veya durumdan nispeten daha az önemsenen (daha 

az yatırım yapılan) bir nesneye doğru yönlendirilmesi olarak tanımlamaktadır. Yer 

değiştirmeyi kullanan kişi, yer değiştirilen nesneye yönelik ifade edilen duygu veya 

dürtünün aslında başka biri için olduğunun farkında olabilir veya olmayabilir (Di 

Giuseppe ve Perry, 2021). Yer değiştirmede, bir duygulanım, dürtü ya da eylem, 

başlangıçta bu duygulanım ya da dürtüyü uyandıran asıl nesneden farklı bir kişiye ya da 

başka bir nesneye yönelmiş olsa da duygu veya dürtü tamamen ifade edilir ve kabul 

edilir. Bu nedenle yer değiştirme, yanlış hedeflere yönelik olsa da, diğer nevrotik 

düzeydeki savunmalardan daha fazla ifade ve tatmine izin vermektedir. Ancak diğer 

uyumsuz savunmalarda olduğu gibi, orijinal stres faktörü bilinçli farkındalıktan 

çıkarıldığı için yapıcı başa çıkma mümkün olmamakta, bu da yer değiştirmeyi 

psikopatoloji için bir kırılganlık faktörü haline getirmektedir (Vaillant, 1977).  

Dissosiyasyon (Çözülme): Dissosiyasyon, kişinin bilincin veya kimliğin 

bütünleştirici işlevlerinde geçici bir değişiklik yaşadığı bir savunma mekanizması olarak 

tanımlanmaktadır (APA, 1987). Bu mekanizmayı kullanan birey, duygusal çatışma ya da 

içsel veya dışsal stres faktörleriyle, genellikle entegre olan bilinç, hafıza, benlik veya 

çevre algısı veya duyusal/motor davranış işlevlerinde bir bozulma ile başa çıkar (APA, 

1994). Dissosiyasyon, düşüncelerin, duyguların ve deneyimlerin bilinç ve hafıza akışına 

normal entegrasyonunun eksikliği olarak da tanımlanmıştır (Bernstein ve Putnam 1986). 

Dissosiyasyon bir savunma mekanizması olarak kullanıldığında, birey akut duygusal 

stresle, olağan benlik farkındalığını değiştirerek, yani olağan beden duygusundan 

(depersonalizasyon) veya çevresinden kopuk hissederek (derealizasyon) ya da 

amnezilere veya dengesiz/bölünmüş bir benlik duygusuna (tek bir bedende farklı 

kişilikler gibi) yol açabilecek şekilde otobiyografik sürekliliği bozarak başa çıkar 

(Costa, 2020). Dissosiyasyon savunmasında, kişinin farkında olmadığı belirli bir 

duygulanım veya dürtü, kişinin hayatında normal farkındalığın dışında faaliyet 

göstermektedir (Di Giuseppe ve Perry, 2021). Dissosiyasyonla bilinç ve bellek akışına 

entegre edilmesi engellenen materyal genellikle çok tehdit edici, çok çatışma yüklü 
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veya farkındalığa izin verilemeyecek ve kişi tarafından tamamen kabul edilemeyecek 

kadar kaygı uyandırıcı olarak deneyimlenir. Dissosiyasyon, duygulanımın veya 

dürtünün, bireyin kendini daha az suçlu veya tehdit altında hissetmesini sağlayan bilinç 

değişikliği yoluyla ifade edilmesine olanak tanır. Hem düşünce hem de ilişkili 

duygulanım veya dürtü farkındalık dışında kalır ancak bilinçte bir değişiklikle ifade 

edilir. Kişi böyle zamanlarda olağandışı bir şeyin gerçekleştiğinin belli belirsiz farkında 

olsa da, kendi duygulanım veya dürtülerinin ifade edildiğinin tam olarak farkına 

varmaz.   

Bölünme: Bölünme, kişinin kendisini veya başkalarını tamamen iyi veya tamamen 

kötü olarak gördüğü, kendisinin ve başkalarının olumlu ve olumsuz niteliklerini tutarlı 

imgeler halinde bütünleştiremediği bir savunma mekanizması olarak tanımlanmaktadır 

(APA, 1987). Bu mekanizmayı kullanan birey, duygusal çatışma ya da iç ya da dış stres 

faktörleriyle, zıt duygulanım durumlarını bölümlere ayırarak ve benliğin veya 

başkalarının olumlu ve olumsuz niteliklerini uyumlu imgeler halinde 

bütünleştirmeyerek başa çıkmaya çalışır (APA, 1994). Kendilik ve nesne imgeleri 

kutupsal zıtlıklar arasında gidip gelme eğilimindedir. Genellikle kişi aynı kişiyi 

dönüşümlü olarak idealize eder (yalnızca sevgi dolu, güçlü, değerli, şefkatli ve nazik) ve 

değersizleştirir (yalnızca kötü, nefret dolu, öfkeli, yıkıcı, reddedici veya değersiz). 

Bölünme tipik olarak, tahammül edilemez çelişkili duygular nedeniyle benlik ve 

başkalarına ilişkin kutuplaşmış görüşlerin ortaya çıktığı olgunlaşmamış bir savunmayı 

ifade eder (Boag, 2020). Bir savunma olarak bölünme, bireylerin kendilerine ve 

başkalarına karşı çelişkili tutumları aynı anda sürdürmelerine olanak tanır, ancak aynı 

zamanda her iki niteliği aynı anda bütünleştiren bir görüşü de engeller. 

Rasyonalizasyon: Rasyonalizasyon kişinin kendisinin ya da başkalarının düşünceleri, 

eylemleri veya duyguları için, rahatlatıcı veya kendine hizmet eden ancak doğru 

olmayan açıklamalar geliştirdiği bir savunma mekanizması olarak tanımlanmaktadır 

(APA, 1994). Bu mekanizmayı kullanan kişi gerçek güdülerini ve duygularını kabul 

etmek yerine bunları “açıklar” (Wallace, 1994). Rasyonalizasyon, kişinin eylemleri için 

sosyal olarak daha kabul edilebilir nedenler ikame ederek bireyi kabul edilmesi zor 

olabilecek güdülerden uzaklaştırma işlevi görür (Knoll, Starrs ve Perry, 2020). 

Rasyonalizasyon, benlik için kaygı verici, kabul edilemeyen durumlar için görünüşte 

makul açıklamalar geliştirmeyi ve bunlara inanmayı içermektedir. Rasyonalizasyonu 

kullanan bir birey genellikle gerçek, altta yatan nedenin farkında değildir ya da çok az 

farkındadır. Bu da bireyin, gerçekliğin ya da içsel deneyimin belirli stresli yönlerinin 
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varlığını bilinçsizce reddetmesine veya kabul etmemesine olanak tanımaktadır. 

Duygusal çatışmalar ve iç ya da dış stres faktörleriyle gerçekliği yeniden yorumlayarak 

ulaşılan bu farkındalık eksikliği aracılığıyla başa çıkılmaktadır.   

Bedenselleştirme: Bedenselleştirme, kişinin bedensel semptomlarla, herhangi bir 

gerçek fiziksel rahatsızlıkla orantısız bir şekilde meşgul olduğu bir savunma 

mekanizması olarak tanımlanmaktadır (APA, 1987). Bedenselleştirme, psikanalitik 

yaklaşımda duygusal durumların fiziksel olarak ifade edilmesi sürecine verilen isimdir 

(McWilliams, 2011). İnsanların stres karşısındaki ilk tepkileri bedenseldir. Sindirim 

sistemi, dolaşım sistemi, bağışıklık sistemi, endokrin sistemi, deri, nefes, kalp bunların 

her biri duygusal baskı altında farklı şekillerde etkin hale gelirler. Kişi olgunlaştıkça bu 

bedensel uyarılma olarak hissettiği deneyimleri dil aracılığıyla betimlemeyi öğrenir. 

Kişi bu geçişi gerçekleştirme sürecinde yeterli derecede ilerleme kaydedemezse 

yaşadığı duygusal zorlukları bedensel tepkiler aracılığıyla ifade etmeye devam eder. 

Bedenselleştirme, yaygın bir şekilde yalandan hastalanma ile eş anlamlı olarak 

kullanılsa da duygusal açıdan kelimelere dökülemeyecek şekillerde iyi olmama halinin 

bedensel deneyimi olan bedenselleştirme, başkalarının sempatisini alma ya da bir 

sorumluluktan kaçma amacıyla hastaymış gibi yapma (temaruz) ile aynı şey 

değildir(McWilliams, 2011).   

Savunma mekanizmaları tüm sağlıklı bireyler tarafından kullanılır fakat aşırı 

kullanımı kişide psikoza giden bir süreci başlatabilir (McWiIIiams, 2011). Freud 

savunma mekanizmalarının biliçdışında çok sık kullanılması ve takıntı haline gelmesi 

durumunda nevrozları oluşturabileceğini belirtmiştir. Bu nedenle Freud nevrozlar ile 

savunma mekanizmalarının bir bağlantı içerisinde olabileceğini söylemiştir (Freud, 

1936/2004). Horney (1966), bakım verenler tarafından çocukların ihtiyaçlarının 

engellenmesi sonucu savunmaların oluştuğunu belirtmiştir. 

 

2.3. Karen Horney 

Psikoanaliz geleneğinde yetişen Karen Horney, zamanla psikoanalizin yetersiz 

kaldığını gözlemlemiş ve psikoanalize uyuşmayan düşüncelerinden dolayı bu 

gelenekten ayrılmıştır. Psikoanaliz geleneğinden ayrılan Horney, nevrozlar konusunda 

kendi kuramını geliştirmiştir ve "Karen Horney Psikoanaliz Enstitüsünü" kurmuştur 

(İnanç ve Yerlikaya, 2016). 
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 Horney psikoanalizden farklı olarak normal ve anormalin kültürden kültüre 

değişebileceğini vurgulamış ve kişilik gelişiminde aile ilişkilerinin ve çevresel 

faktörlerin önemi üzerinde durmuştur (Cebeci, 2004). 

Horney, kişiliğin gelişiminde ebeveyn çocuk ilişkisinin altını çizmiştir (Cebeci, 

2004). Çocuk ve ebeveyn, toplum ile kişi arasındaki ilişkilerin çok önemli olduğunu ve 

sorunlu davranışların bu ilişkilerdeki eksiklikler sebebiyle oluştuğunu ve çocuk ebeveyn 

ilişkisinin sonuçlarının nevrozlarla da ilişkili olduğunu belirtmiştir (Ryckman, 2008). 

Horney (1950/2020) insanların hayata pozitif bir gelişime yatkın olarak 

başladıklarını fakat bunun ortaya çıkması için sevgi ve ilgi dolu insanlarla çevrili bir 

çevreye ihtiyaç olduğunu belirtmiştir. Horney (1950/2020), potansiyelin ortaya çıkması 

için gerekli olan sevgi, ilgi ve şefkat gibi olumlu koşullar olmadığında sağlıklı gelişimin 

gerçekleşmeyeceğini belirtmiştir. Çocuğun maddi manevi ihtiyaçları ailesi tarafından 

karşılanmazsa, çocuk desteklenmezse, aile tarafından küçük düşünülürse, yeterince 

takdir görmezse, sevildiğini hissedemezse çocukta nevrozların görülebileceğini 

belirtmiştir (Ryckman, 2008). 

 

2.3.1. Temel Düşmanlık ve Temel Kaygı 

Çocuklar ebeveynlerinden yeteri kadar sevgi, ilgi ve şefkat alamadıklarında, ihmal 

edildiklerinde, ebeveynler aşırı korumacı ya da reddedici olduklarında hayatta yalnız 

olduklarını düşünürler. Bu olumsuz koşullarda çocuk ailesinden güvensizliği ve 

tedirginliği öğrenir ve ailesine karşı öfke duymaya, temel düşmanlık hissetmeye başlar. 

Çocuk ailesine karşı hissettiği bu temel düşmanlığı bastırmak zorunda kalır ve kendini 

tehlikeli ve risklerle dolu olduğunu düşündüğü bu dünyada çaresiz hisseder ve 

korkmaya, kaygılanmaya başlar. Bu durum temel kaygı olarak adlandırılır. Horney 

çocuğun hissettiği bu korku ve kaygının da kişilik gelişiminde çok önemli olduğunu 

vurgulamıştır (Horney, 1950/2020).  Temel kaygı nevrozların oluşumuna uygunluk 

yaratır ve nevrozları besler (İnanç ve Yerlikaya, 2016). İnsanlar temel kaygıyı 

dindirmek için çok çaba gösterirler ve bunun için stratejiler geliştirirler (Geçtan, 1988). 

Horney (1937/2013) ilk zamanlarda temel kaygıyı aşmakta dört temel yol 

olduğundan bahsetmiştir. Bu dört temel yol sevilmek, boyun eğmek, zor kullanmak ve 

insanlardan uzak durmaktır. Temel kaygı ile baş etmekte kullanılan yöntemlerden biri 

olan sevilmekte, kişi sevilirsem bana zarar vermezler düşüncesi ile ilerler. Boyun eğmek 

yöntemi ile baş etmeye çalışan kişi ise iki şekilde bunu gerçekleştirebilir. Bu eğilimde 

kişi toplumsal görüşlere ve toplumda kabul gören kişilerin düşüncelerine uyum 
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sağlayabilir ya da herkesin her isteğine uyum sağlayabilir. Temel kaygı ile baş etmekte 

zor kullanma stratejisinde ise güçlü olursam insanlar bana kötülük yapamazlar 

düşüncesi bulunur ve kişi güçlü, zengin, lider olmaya çalışmaktadır. Son yöntem ise 

insanlardan uzak durmaktır. İnsanlardan uzak durmada kişi yalıtılmış ve bağımsız bir 

hayat sürme gayretinde bulunmaktadır. Buradaki düşünce yeterince uzak durursam zarar 

görmem biçimindedir (İnanç ve Yerlikaya, 2016). 

 

2.3.2. Nevrotik ihtiyaçlar 

Horney (1942/2020), nevrotiklerin temel kaygı ile baş etmelerini niteleyen 10 temel 

nevrotik ihtiyaçtan bahsetmiştir. Bu nevrotik ihtiyaçlar, öncesinde belirtmiş olduğu dört 

temel yöntemden daha ayrıntılı ve belirgindir. İnsanlar aynı anda bu ihtiyaçlardan 

birkaçına sahip olabilirler (Feist ve Feist, 2009). 10 adet nevrotik ihtiyaç vardır,  

 

1. Nevrotik sevgi ve onaylanma ihtiyacı: Başkalarının isteklerini ön planda tutma, 

onları mutlu etme ve beğenilerini alma isteğidir. Her zaman odak noktasında 

başkalarının istek ve düşünceleri yer alır (Horney, 1942/2020). 

2. Yaşamın sorumluluğunu üstlenecek güçlü bir eşe duyulan nevrotik ihtiyaç: 

yaşamda odak noktası yaşanılan olumlu olumsuz durumlarda sorumluluğu 

üstüne alabilecek, sorunları çözebilecek, ihtiyaç ve istekleri giderebilecek bir 

partner bulmaktır. Bunları karşılayan bir partner bulduğunda ona bağlanır ve 

ayrılıktan korkar (İnanç ve Yerlikaya, 2016). 

3. Yaşamı dar sınırlar içinde tutmaya yönelik nevrotik ihtiyaç: Nevrotik birey 

toplulukta göz önünde olmamaya çalışır ve farklı alanlara girmekten çekinir 

(Feist ve Feist, 2009). Elindekinden memnun olmaya, fazlasını istememeye 

çalışır (İnanç ve Yerlikaya, 2016). 

4. Nevrotik güç ihtiyacı: Diğer insanların ona saygı duymasını, dediklerini 

yapmasını, hizmet edip boyun eğmesini bekler ama kendisi diğerlerinin 

bireyselliğine önem göstermez ve herkese karşı buyurgan davranır (İnanç ve 

Yerlikaya, 2016). 

5. Başkalarını kullanmaya ve onlardan yararlanmaya yönelik nevrotik ihtiyaç: 

İnsanlarla kendi çıkarları doğrultusunda iletişim ve ilişki kurar. İnsanları 

kullanmak kendini güçlü hissettir ama diğerleri tarafından kullanılıyor olmaktan 

korkar. 
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6. Toplumsal alanda göze çarpmaya ve saygınlığa duyulan nevrotik ihtiyaç: 

Diğerlerinin düşüncelerine çok önem verir ve kendine dair inançlarını 

diğerlerinin görüşleri belirler. Aldığı tüm kararlar ve gösterdiği tüm davranışlar 

diğerleri tarafından saygın görülmek için yapılır. 

7. Kişisel hayranlığa duyulan nevrotik ihtiyaç: Kişi kendine karşı abartılı bir değer 

verme eğilimindedir, kendini hayranlık duyulması gerekilen bir kişi olarak görür 

ve bunun diğer insanlar tarafından da tasdiklenmesini ister. 

8. Kişisel başarıya yönelik nevrotik ihtiyaç: kendini diğer insanlardan daha üstün 

görmeye yönelik bir ihtiyacı vardır. Bu nedenle kişi en iyi olmaya, diğerlerini 

yenmeye çalışır. Başarılı olamamaktan ve aşağılanmaktan korkar. 

9. Kendine yetmeye ve bağımsızlığa duyulan nevrotik ihtiyaç: Kendi kendine 

yetebileceğini ispatlama ihtiyacı vardır. Başkalarına gerek duymadan yaşamaya 

odaklıdır. Başkaları ile derin bir bağ kurmaktan korkar. İnsanlarla arasına mesafe 

koyarak kendini güvende hisseder (Horney, 1945/2017). 

10. Kusursuzluğa ve yanılmazlığa duyulan nevrotik ihtiyaç: Mükemmeli elde etmek 

için uğraş gösterir. Bir şeyi eksik veya yanlış yapmaktan kaygılanır. Güçsüz 

yönlerini diğerlerinden saklarlar (Feist ve Feist, 2009). 

 

2.3.3. Nevrotik Eğilimler 

Karen Horney (1945/2017) 10 nevrotik ihtiyacın 3 ana başlıkta toparlanabileceğini 

söylemiş ve nevrotik eğilimleri tanımlamıştır. 

İnsanlara Yaklaşma (Uyumlu Tip) 

Karen Horney’in(1945/2017), nevrotik eğilimler içerisine aldığı uyumlu tipte 

insanlar; yaşantısında güçsüz ve çaresiz hissettiklerinde tek başına ne yapacaklarını 

bilemezler. Kendilerine güvenmez ve kendi kendilerine yetebileceklerine inanmazlar. 

Yalnızca yanlarında birileri olursa yaşamın zorluklarının üstesinden gelebileceğine 

inanırlar. Diğer insanları kendilerinden daha iyi ve güçlü görürler. Başkalarının 

yardımına ve desteğine ihtiyaç duyarlar, biri yanlarında olsun ve kendilerine yol 

göstersin isterler. Uyumlu tipte bireyler çaresiz ve zayıf hissettikleri bu dünyada 

kendilerini güvence altına almak için güçlü gördükleri insanlar ile beraber olmaya 

çalışıp dış dünyaya karşı bir koruma elde etmeye çalışırlar. Güvende hissetmek için 

oluşturdukları bu strateji zamanla kendilerini başkalarına bağımlı hale getirir (Coolidge 

vd., 2001). Bir anlaşmazlık durumunda daha güçlü gördükleri tarafın yanında bulunur 

ve kendilerini bu şekilde daha güvende ve daha benimsenmiş hissederler (Horney, 
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1945/2017). Diğer kişilerin duygu ve düşüncelerini, kendi duygu ve düşüncelerinin 

önüne koyma eğilimleri vardır. Başkalarının da kendilerini istemesini, saygı 

duymalarını arzu ederler. Diğer insanlar tarafından kabul görmek için çaba gösterirler. 

Özgüvenleri diğer insanların kendilerine sevgi göstermesine ve kendilerini 

tasdiklemelerine bağlıdır. Bu özelliklerinden dolayı insanlar tarafından daha çok cana 

yakın, arkadaş canlısı, uyumlu, özverili, sevgi dolu olarak görünürler (Horney, 

1945/2017). 

İnsanlara Karşı Olma (Saldırgan Tip) 

Horney’ ın (1942/2020), nevrotik eğilimlerde bahsettiği ikinci eğilim ise insanlara 

karşı olmadır. Bu eğilime saldırgan tip de denilir. Saldırgan tip hayatı bir savaş ortamı 

olarak, insanları ise rakip olarak algılar. Yaşamı bir mücadele olarak görür ve bu 

mücadelenin kazanını olmak için elinden geleni yapar. Hayattaki bu mücadeleyi güçlü, 

otoriter, başarılı, buyurgan ve bağımsız olanın kazanacağını düşünür. Kendisi hayatın 

akışına uymayı istemez, hayatın kendisine uyması gerektiğini düşünür (Horney, 

1942/2020). Bu nedenle de kendi odaklıdır. Başkalarının çıkarlarından ziyade kendi 

çıkarlarını düşünür ve ona göre hareket eder. Kontrolün kendisinde olmasını ister. 

İnsanlara güvenmez ve herkese karşı şüphe ile yaklaşır, bu sebeple de çok yakın veya 

derin ilişkiler kurmaz (Horney, 1942/2020). Diğer insanlar ile yarış içerisindeymiş gibi 

düşünüp daha başarılı ve daha güçlü olmaya odaklanır. Üstün olma isteği vardır. 

İnsanlara karşı buyurgandır ve her zaman kendini haklı görür. Kendi düşünce ve 

isteklerinin dışına çıkmaz (Horney, 1945/2017). 

İnsanlardan Uzaklaşma (Kopuk Tip) 

Nevrotik eğilimlerin bir diğeri ise insanlardan uzaklaşma kopuk tiptir. Bu eğilimdeki 

kişiler insanlarla arasına mesafe koyarlar. İnsanlara karşı ne derin bir sevgileri ne de 

derin bir nefretleri vardır (Coolidge vd., 2001). Yalnızlığı diğer kişilerle iletişime tercih 

ederler. Zoraki iletişim ve ilişkiler dışında başkalarından yalıtılmış bir yaşam sürerler. 

Derin ilişkiler kurmazlar. Kendilerini diğerlerinden net bir şekilde ayırır, paylaşımda 

bulunmazlar. Kimseye ihtiyaç duymak istemezler. Kendilerine ait bir alanları vardır, bu 

alanın dışına çıkmayı ya da başkasının bu alana dahil olmasını istemezler (Horney, 

1942/2020). Hayatlarını kendi kendine yetebilme üzerine kurarlar. Bu nedenle de bu 

kişiler becerikli ve öz yeterliliği yüksek kişilerdir (Horney, 1945/2017). Bu eğilime 

sahip olan kişiler yalnızca aşk veya arkadaşlık ilişkisinde bağlanmaktan kaçınmazlar, 

aynı zamanda uzun süreli anlaşmalar (iş-ev sözleşmesi vb.) yapmaktan da kaçınırlar. 
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Bağlayıcı olan işlerde, ortalıklarda bulunmak istemezler. İnsanların yaşamlarına çok 

karışmaz ve müdahale etmezler. 

 

2.4. İlgili Araştırmalar 

Kaya ve Bozkır (2007), yaptıkları araştırmada kadercilik anlayışının, özyeterlilik 

bilinci ve savunma mekanizmaları üzerinde yordayıcı bir etkisinin olup olmadığını 

ortaya çıkarmayı amaçlamışlardır. Araştırma örneklemini Akdeniz bölgesinde bir 

üniversitede öğrenim gören 128 yüksek öğrenim öğrencisi oluşturmaktadır. Araştırma 

sonucunda kadercilik yönelimi ile olgun savunma mekanizmaları arasında negatif, 

immatür ve nevrotik savunma mekanizmaları arasında pozitif yönde bir ilişki olduğu 

saptanmıştır.  

Yazgan (2009), İstanbul'da tekstil firmalarında çalışan 150 kişi ile gerçekleştirdiği 

çalışmada bağlanma biçimleri, savunma mekanizmaları ve bilişsel esneklik arasındaki 

ilişkileri incelemiştir. Araştırmasında yaş, bilişsel esneklik ve savunma mekanizmaları 

arasında anlamlı bir ilişki tespit etmiştir. Araştırma sonucunda yaş ve bilişsel esneklik 

arttıkça nevrotik savunmalarda azalma olup, olgun savunmalarda artış olduğu 

gözlemlenmiştir. Araştırma sonucunda bağlanma stilleri ile savunma biçimleri arasında 

pozitif yönde bir ilişki olduğu saptanmıştır.  

Altınok(2021), örneklemini yaşları 18 ile 35 arasında olan 448 kişinin oluşturduğu 

araştırmasında savunma mekanizmaları ile erken dönem uyumsuz şemaların arasındaki 

ilişkiyi incelemiştir. Araştırma sonucunda olgun savunma mekanizmaları ile duyguları 

bastırma, onay arayıcılık, yetersiz özdenetim, kendini feda, cezalandırılma ve yüksek 

standartlar şemaları arasında; nevrotik savunma mekanizmaları ile başarısızlık, 

karamsarlık, cezalandırılma, kusurluluk, tehditlere karşı dayanıksızlık, yüksek 

standartlar, onay arayıcılık, iç içe geçme, yetersiz özdenetim, kendini feda ve terk 

edilme şemaları arasında; immatür savunma mekanizmaları ile cezalandırılma 

kusurluluk, tehditlere karşı duyarsızlık, yüksek standartlar, onay arayıcılık, iç içe geçme, 

kendini feda, duyguları bastırma, sosyal izolasyon, başarısızlık arasında pozitif yönde 

anlamlı ilişkiye rastlanmıştır. 

Bilge (2018), %56 kadın, %44 erkek olacak şekilde toplam 242 kişi ile 

gerçekleştirdiği çalışmada savunma biçimleri ile kişilik bozuklukları arasında bir ilişki 

olup olmadığını araştırmıştır. Araştırma sonucunda immatür savunma mekanizmaları ile 

Çekingen, Bağımlı, Histrionik, Narsistik, Paranoid ve Antisosyal kişilik bozuklukları 

arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişki; nevrotik savunma mekanizmaları ile Şizoid 
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kişilik bozukluğu arasında negatif yönde anlamını bir ilişki bulunmuş, diğer kişilik 

bozukluklar ile anlamlı bir ilişkiye rastlanmamıştır. Olgun savunma mekanizmaları ile 

Şizotipal KB ve Histrionik KB arasında pozitif yönde; Şizoid KB ve Çekingen KB 

arasında negatif yönde anlamlı bir ilişki saptanmıştır. 

Gençoğlu(2019), örneklemini İstanbul'da ikamet eden 271 kadın ve 100 erkeğin 

oluşturduğu araştırmada bağlanma biçimlerinin, savunma stratejilerinin ve sosyal ve 

demografik farklılıkların bağlantısını gözlemlemeyi hedeflemiştir. Araştırmada nevrotik 

ve immatür savunma stratejilerinin kaygılı bağlanan bireyler tarafından daha sık 

kullanıldığı ortaya çıkarken olgun savunmaların güvenli bağlanan bireylerde çoğunlukla 

kullanıldığı gözlemlenmiştir. Bu sonuçların yanında araştırmada eğitim düzeyi arttıkça 

kullanılan immatür savunma stratejilerinde azalma olduğu bilgisine de ulaşılmıştır. 

Sezer (2021), gerçekleştirdiği çalışmada erken yaş travmaları, bağlanma biçimleri ve 

savunma stratejileri arasındaki bağlantının gözlemlenmesini amaçlamıştır. Yapılan 

araştırmanın örneklemini 338 kadın, 245 erkek oluşturmuştur. Araştırma sonucunda 

bağlanma biçimlerinin savunma mekanizmalarını yordadığı bilgisine ulaşılmıştır. 

Araştırmada elde edilen bulgulara göre güvenli bağlanma boyutu yükseldikçe olgun ve 

nevrotik savunmaların kullanımı da artış göstermektedir. Kaçınan bağlanma boyutu 

yükseldikçe olgun savunmalar artış gösterirken nevrotik savunmalar azalmaktadır. 

Kaygılı bağlanma boyutu yükseldikçe nevrotik ve immatür savunmalar artış 

göstermektedir. Araştırmada erken yaş travmalarından fiziksel ihmalin tüm savunma 

mekanizmalarını, duygusal istismarın olgun ve nevrotik savunmaları, cinsel istismarın 

olgun savunma mekanizmalarını yordadığı saptanmıştır. Fiziksel ihmalin tüm savunma 

mekanizmalarının kullanımını arttırdığı, cinsel istismarın ise olgun savunmaları 

azaltırken immatür ve nevrotik savunmaları arttırdığı, duygusal ihmalin hem olgun hem 

de nevrotik savunmaları azalttığı fakat immatür savunmaları arttırdığı gözlemlenmiştir. 

Bingöl (2022), kişilik bozukluklarını kullanılan savunma biçimleri, bireyler arası 

ilişki ve kendiliğin bir parçası olarak algılanan nesnelere ihtiyaç algısı üzerinden 

incelemek istemiştir. Araştırmanın örneklemini 402 kişi oluşturmaktadır. Araştırmanın 

sonucunda immatür savunma mekanizmaları ile tüm kişilik bozuklukları arasında 

pozitif yönde anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Nevrotik savunma mekanizmaları ile sizoid 

kişilik bozukluğu haricinde tüm kişilik bozukluklar arasında pozitif yönde anlamlı bir 

ilişki bulunmuştur. Olgun savunma mekanizmaları ile antisosyal kişilik bozukluğu 

arasında pozitif yönde; çekingen kişilik bozukluğu ve bağımlı kişilik bozukluğu 

arasında negatif yönde anlamlı bir ilişki bulunmuştur. immatür savunma biçiminin 
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paranoid, borderline, histrionik ve narsistik kişilik bozuklukları üzerinde; olgun 

savunma biçiminin antisosyal kişilik bozukluğu üzerinde; Nevrotik savunma biçiminin 

narsistik kişilik bozukluğu üzerinde yordayıcı etkisi bulunduğu tespit edilmiştir. 

Savunma mekanizmaları ile cinsiyet arasında anlamlı bir ilişki bulunmamıştır. Narsistik, 

çekingen, paranoid, bağımlı ve histrionik kişilik bozuklukları ile cinsiyet arasında 

anlamlı bir ilişki bulunmuş, kadınların erkeklere kıyasla aldıkları puanların daha yüksek 

olduğu saptanmıştır. 

Callak (2019), İstanbul Gelişim Üniversitesinde eğitimine devam eden 19-26 yaş 

aralığındaki toplam 330 öğrencinin katıldığı araştırmasında savunma mekanizmaları, 

psikolojik belirtiler ve erken dönem uyumsuz şemaları değerlendirmiştir. Araştırma 

sonucunda erkeklerin kadınlara kıyasla zedelenmiş özerklik, kopukluk, yüksek 

standartlar ve diğeri yönelimlilik şemalarını ve immatür savunma mekanizmalarını daha 

çok kullandıklarına ulaşılmıştır. Araştırma bulgularına göre depresif belirtiler, anksiyete 

belirtileri ile immatür ve nevrotik savunma mekanizmaları arasında pozitif yönde bir 

ilişki vardır. 

İmamoğlu (2018), yaş aralığı 18-65 olan toplam 508 katılımcı ile gerçekleştirdiği 

araştırmasında narsistik özelliklerin ebeveyn stilleri ve savunma mekanizmaları ile 

arasındaki ilişkileri incelemeyi amaçlamıştır. İmmatür savunma mekanizmaları ile 

kırılgan ve büyüklenmeci narsisizm, anne-babanın aşırı koruyucu tutumu ve anne-

babanın algılanan reddediciliği arasında pozitif yönde; anne ve babanın algılanan 

duygusal sıcaklığı arasında negatif yönde bir ilişki bulunmuştur. Nevrotik savunma 

mekanizmaları ile kırılgan narsisizm, babanın aşırı koruyucu tutumu ve babanın 

algılanan reddediciliği arasında pozitif yönde bir ilişki bulunmuştur. Olgun savunma 

mekanizmaları ile büyüklenmeci narsisizm, anne-babanın algılanan duygusal sıcaklığı 

arasında pozitif; aşırı koruyucu tutumları ile arasında negatif yönde bir ilişki olduğu 

saptanmıştır. 

Pellitteri (2002), yaptığı araştırmada duygusal zeka ile savunma mekanizmaları 

arasındaki ilişkiyi incelemiştir. Araştırmada yaşları 18 ile 52 arasında değişen 

üniversitede eğitim görmeye devam eden ya da üniversiteden mezun olmuş olan 

toplamda 107 kişi örneklemi oluşturmuştur. Araştırma sonucunda yüksek duygusal zeka 

ile olgun savunma mekanizmaları arasında pozitif yönde bir ilişki olduğu görülmüştür. 

Yıldırım (2021), örneklemini 5 ayrı ilde (Adana, Uşak, Gaziantep, İstanbul, 

Diyarbakır) ikamet eden 335 katılımcının oluşturduğu araştırmasında nevrotik 

eğilimlerin evli kişilerde ilişki gidişatına olan etkisini incelemek istemiştir. Araştırmada 
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insanlardan uzaklaşma ve insanlara karşı olma eğilimi ile ilişkiden alınan doyum düzeyi 

arasında olumsuz yönde bir ilişki gözlemlenirken insanlara yakınlaşma eğilimi ile 

ilişkiden alınan doyum arasında olumlu yönde bir ilişki gözlemlenmiştir. Araştırmada 

seçeneklerin niteliğini değerlendirme ve yatırım seviyesi ile tüm nevrotik eğilimlerin 

olumlu yönde bir ilişkisi olduğu görülmüştür. 

Saatçi (2021), örneklemini Atatürk, Bayburt ve Trabzon üniversitelerinde eğitimine 

devam etmekte olan 730 lisans ve önlisans öğrencisinin oluşturduğu araştırmasında 

nevrotik eğilimler, sosyotelizm, nomofobi ve gelişmeleri kaçırma korkusu arasındaki 

ilişkileri incelemiştir. Araştırmanın sonucunda sosyotelizm ile saldırgan ve uysal tip 

arasında olumlu yönde bir ilişki bulunurken, kopuk tip ile anlamlı bir ilişki 

bulunmamıştır. Nomofobi ve gelişmeleri kaçırma korkusu ile tüm nevrotik kişilik tipleri 

arasında olumlu yönde anlamlı bir ilişkiye rastlanmıştır. 

Kılınç (2019), örneklemini İstanbul'da ikamet eden yaş ortalaması 31 olan 200 (131 

Kadın, 69 Erkek) katılımcının oluşturduğu araştırmasında ebeveyn davranışlarının 

nevrotik eğilimlere olan etkisini incelemek istemiştir. Araştırmada anne baba tutum 

farklılıklarına da dikkat edilmiştir. Araştırma sonucunda demokratik ebeveyn tavrının 

insanlara yakınlaşma eğilimi ile olumlu, insanlardan uzaklaşma ve insanlara karşıt olma 

eğilimi ile olumsuz şekilde bir ilişki görülmüştür. Koruyucu anne davranışının ise 

insanlara karşıt olma ve insanlardan uzaklaşma eğilimini arttırdığı, koruyucu baba 

davranışının insanlardan uzaklaşma ve insanlara yakınlaşma eğilimini azaltıp insanlara 

karşıt olma eğilimini arttırdığı gözlemlenmiştir. Araştırma bulgularında otoriter ebeveyn 

tutumunun insanlara karşıt olma ve insanlardan uzaklaşma eğilimini arttırdığı bilgisine 

de ulaşılmıştır. 

Coolidge vd., (2001) yaptıkları çalışmada kişilik bozuklukları ile nevrotik eğilimleri 

incelemişlerdir. Çalışmaya 198 psikoloji bölümünde eğitim gören öğrenci katılmıştır. 

Araştırma sonucunda insanlara yaklaşma eğilimi ile antisosyal, paranoid, şizoid ve 

şizotipal kişilik bozukları arasında negatif yönde bir ilişki bulunmuştur. İnsanlara karşı 

olma eğilimi ile şizoid kişilik bozukluğu arasında negatif yönde bir ilişki bulunurken 

antisosyal, paranoid, pasif-agresif kişilik bozuklukları ile pozitif yönde bir ilişkiye 

rastlanmıştır. İnsanlardan uzaklaşma eğilimi ile antisosyal, paranoid, şizoid ve kaçıngan 

kişilik bozuklukları ile pozitif, histirionik kişilik bozukluğu ile negatif yönde bir ilişki 

saptanmıştır. 

Frydenberg ve Lewis (1994), yaptıkları araştırmada ergenler için sıkıntıya sebebiyet 

veren sorunlar ile ergenlerin bu problemler ile baş etme yöntemlerini incelemeyi 
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hedeflemişlerdir. Sıkıntı kaynaklarını 3 alanda ele almışlardır. Bu alanlar başarı, sosyal 

konular ve ilişkilerdir. Araştırmaya Avusturalya’da öğrenim gören 178 öğrenci dâhil 

edilmiştir. Araştırma sonucunda öğrencilerin problemlerle baş etmede kullandıkları 

stillerin bir derecelendirilmesi olduğu görülmüştür. Öğrenciler baş etme stillerini 

problemden bağımsız olarak tercih etmişler ve kullandıkları stilde bir tutarlılık 

göstermişlerdir. 

Schill vd. (1982), 190 üniversite öğrencisi ile yaptıkları araştırmada akılcı olmayan 

inançlar ile stresle baş etme stilleri arasındaki ilişkiyi incelemişlerdir. Araştırmada etkili 

baş etme stratejilerini kullanan öğrencilerin akılcı olmayan inançlara daha az sahip 

olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Chao(2011), örneklemini devlet üniversitesinde öğrenim gören 459 öğrencinin 

oluşturduğu araştırmasında stres, sosyal destek, sorunlarla baş edebilme ve iyi oluş 

arasındaki ilişkileri incelemiştir. Araştırma sonucunda sosyal destek düzeyi ile algılanan 

stres düzeyi arasında negatif yönde bir ilişki olduğu saptanmıştır. Sosyal destek artış 

gösterdikçe kişilerin stresten etkilenme düzeyleri düşüş göstermiştir. 

Yurtsever (2009), kişilik tiplerinin stres seviyesine ve stresin üstesinden gelme 

yollarına olan etkisini incelemek istemiştir. Kişilik özelliklerini A ve B kişilik tipi olarak 

ele almıştır. Araştırmanın örneklemini Dokuz Eylül Üniversitesinde eğitim gören 

rastgele 300 kişi oluşturmuştur. Araştırma bulgularında cinsiyet, öğrenim hali, 

öğrencilik devam ederken yaşadıkları yer, ebeveynlerin medeni hali, gelir düzeyi, spor 

alışkanlığı ile stres seviyesi ve A tipi kişilik arasında ilişki gözlemlenmiştir. 

Savcı ve Aysan (2014), örneklemini Fırat Üniversitesinde öğrenimine devam etmekte 

olan 302 öğrencinin oluşturduğu araştırmalarında algılanan stres seviyesi ile stresi ele 

alma biçimleri arasındaki ilişkiyi incelemişlerdir. Araştırma bulgularında öğrencilerin 

stres seviyesi orta ve ortanın üstü seviyesinde çıkmıştır. Stres seviyesi ve stres ile başa 

çıkma yöntemleri arasında olumlu bir ilişki ortaya çıkmıştır. Stres seviyesi kullanılan 

başa çıkma yöntemlerini etkilemiştir. Kız öğrencilerin erkeklere kıyasla stres 

seviyelerinin fazla olduğu gözlemlenmiştir.  

Kardum ve Krapic (2001), yaşları 11-14 aralığında olan 265 öğrenci ile yaptıkları 

araştırmada ergenlik çağındaki bireylerin stres verici yaşam olayları, kişilik özellikleri 

ve başa çıkma tarzları arasındaki ilişkiyi araştırmak istemişlerdir. Araştırmada dışa 

dönüklüğün duygu odaklı başa çıkma ile pozitif yönde korelasyon gösterdiği 

saptanmıştır. 



27 

Gori vd. (2020), 1102 İtalyan katılımcı ile gerçekleştirdikleri çalışmanın amacı 

yaşam memnuniyeti, algılanan stres ve savunma mekanizmaları arasındaki ilişkileri 

incelemektir. Araştırma sonucunda algılanan stres ile olgun savunma mekanizmaları ve 

yaşam memnuniyeti arasında negatif yönde anlamlı bir ilişki saptanmıştır. 

Regan vd.(2009), 87 hemşire katılımcı ile gerçekleştirdikleri çalışmanın amacı 

duygusal tükenme ve savunma mekanizmaları arasındaki ilişkinin incelenmesidir. 

Araştırma sonucunda immatür ve nevrotik savunmalar ile duygusal tükenme arasında; 

immatür savunma mekanizmaları ile stres arasında pozitif yönde ilişkiye rastlanılmıştır. 

Pawlaczyk, Siembida, Balaj ve Rajewska - Rager (2020), 305 Lehçe ve İngilizce 

konuşan birinci sınıf tıp öğrencilerinin katıldığı çalışmalarında stres seviyesi, kaygı, 

depresif belirtiler ve savunma mekanizmalarını değerlendirmeyi amaçlamışlardır. 

Araştırma sonucunda olgun savunma stilleri ile stres arasında olumsuz yönde bir ilişki 

olduğu; kadınların erkeklere kıyasla nevrotik savunmaları daha çok, olgun savunmaları 

daha az kullandığı saptanmıştır. 

Kaya vd. (2015), yaptıkları araştırmada üniversitede eğitim gören kişilerin stres 

seviyesi ve yaşamdan aldıkları doyum arasındaki ilişkiyi incelemişlerdir. Araştırmanın 

örneklemini 235 öğrenci oluşturmuştur. Araştırma bulgularında algılanan stres düzeyi 

yüksek olan öğrencilerin yaşamdan aldıkları doyumun daha düşük olduğunu 

göstermiştir. Araştırma sonucunda kız öğrencilerin erkeklere nazaran yaşam 

memnuniyetlerinin daha fazla olduğu da görülmüştür. 
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3. YÖNTEM 

Bu bölümde araştırmanın modeli, çalışma grubu, veri toplama araçları, veri toplama 

süreci ve verilerin analizinde kullanılan istatistiksel yöntemlere ilişkin açıklamalara yer 

verilmiştir. 

 

3.1. Katılımcılar 

Araştırma, kolay ulaşılabilir örnekleme (convenience sampling) yoluyla ulaşılan, 

Türkiye’de farklı üniversitelerde öğrenim gören, yaşları 18 ila 45 arasında değişen (ort. 

= 22.36, S = 3.82), 215’i kadın 75’i erkek toplam 290 üniversite (ön lisans, lisans, 

lisansüstü) öğrencisi ile gerçekleştirilmiştir. Çoklu regresyon analizi geniş sayıda 

gözlem gerektirmektedir. R (çoklu korelasyon) tahmini, yordayıcı değişken sayısına ve 

katılımcı sayısına (N) bağlıdır. Bir kural olarak, katılımcı sayısının yordayıcı değişken 

sayısının en az on katı olması gerektiği belirtilmektedir (Harrison vd., 2020) . 

Tabachnick ve Fidell (2014), çoklu regresyon analizi için gerekli N sayısının şu iki 

durumdan hangisi büyükse o olması gerektiğini önermektedir: ya yordayıcı değişken 

sayısının 8 katının 50 fazlası ya da yordayıcı değişken sayısı artı 104. Bu çalışmada 

gerçekleştirilen çoklu regresyon analizlerinde üç adet yordayıcı değişken olduğu için 

gerekli katılımcı sayısının en az 107 olduğu düşünüldüğünden 290 kişiden oluşan 

katılımcı grubunun çoklu regresyon analizi için yeterli olduğu sonucuna varılmıştır. 

Katılımcıların cinsiyet, öğrenim düzeyi ve öğrenim sürelerine göre dağılımlarına ilişkin 

frekans ve yüzde değerleri Tablo 1’de verilmiştir. 
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Tablo 1.  

Çalışma Grubunu Oluşturan Katılımcıların Cinsiyet, Öğrenim Düzeyi ve Üniversitede 

Öğrenim Görülen Süreye Göre Frekans ve Yüzde Dağılımı 

       Demografik Değişkenler f % 

Cinsiyet 

Kadın 215 74.14 

Erkek 75 25.86  

Toplam 290 100  

Öğrenim Düzeyi 

Ön lisans 9 3.10 

Lisans          264               91.03 

Lisansüstü          17 5.87 

Toplam 290  100 

Üniversitede Öğrenim Görülen Süre 

1 59 20.34 

2 45 15.52 

3 104 35.86 

4  53 18.28 

5 ve üstü 29 10.00 

Toplam 290 100 

 

3.2. Verilerin Toplanması 

Araştırmada veri toplama sürecine başlamadan önce kullanılmak istenilen veri 

toplama araçları için bu araçları geliştiren araştırmacılardan elektronik posta yolu ile 

kullanım izni alınmıştır. Ardından Çağ Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsünden etik 

kurul izni alınmış ve veri toplama sürecine geçilmiştir. Veriler araştırmacı tarafından 

hazırlanan çevrim içi form ile Google Forms aracılığıyla toplanmıştır. Veri toplamak 

için oluşturulan anket formuna ilişkin bağlantı (link) üniversite öğrencilerinin üyesi 

olduğu haberleşme gruplarında paylaşılmış ve öğrenciler araştırmaya katılmaya davet 

edilmiştir. Çevrim için anket uygulaması bilgilendirmiş onam formu ile başlamış ve 

öncelikle katılımcılara araştırma hakkında bilgi verilerek, kimliklerini açığa çıkaracak 

herhangi bir bilgi istenmediği, yanıtlarının gizli kalacağı ve diledikleri zaman anketi 
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yanıtlamayı sonlandırabilecekleri belirtilerek araştırmaya katılmaya gönüllü iseler onay 

kutucuğunu işaretleyerek ankete erişmeleri sağlanmıştır.   

 

3.3. Veri Toplama Araçları 

Çalışmanın veri toplama sürecinde Kişisel Bilgi Formu, Savunma Biçimleri Testi 

(SBT-40), Horney- Coolidge üç Boyut Envanteri (HCTI), Algılanan Stres Ölçeği (ASÖ) 

kullanılmıştır. 

 

3.3.1. Kişisel Bilgi Formu 

Katılımcıların cinsiyet ve şu anda eğitimlerini sürdürmekte oldukları yükseköğretim 

seviyesi sorulmuştur. Katılımcılar kendilerine uygun olan seçeneği işaretlemişlerdir. 

 

3.3.2. Savunma Biçimleri Testi (SBT) 

Savunma biçimleri testi 1993 yılında Andrews, Singh ve Bond tarafından 

geliştirilmiştir. Katılımcıların her maddeyi 1 (hiç uygun degil), 9 (çok uygun) arasında 

derecelendirdiği Likert tipi bir ölçek olan SBT, 40 maddeden oluşmakta ve 20 savunma 

mekanizmasını değerlendirmektedir. Ölçek üç boyuttan oluşmaktadır. Ölçeğin üç 

boyutunu; immatür, nevrotik ve olgun savunma mekanizmaları oluşturmaktadır. 

Katılımcıların savunma mekanizmaları üç boyuttan aldıkları puanlar ile 

değerlendirilmektedir.  Ölçekte immatür savunma mekanizmaları yer değiştirme, dışa 

vurma, rasyonalizasyon, pasif saldırganlık, yalıtma, inkâr, değersizleştirme, otistik 

fantezi, dissosiyasyon, yansıtma, bedenselleştirme ve bölme olarak ele alınmıştır. 

İmmatür savunma mekanizmaları için iç tutarlılık katsayısı 0.68, test- tekrar test 

tutarlığı ise 0.85 olarak hesaplanmıştır. Nevrotik savunma mekanizmalarını psödo-

altruizm, yapma-bozma, reaksiyon formasyon, idealleştirme oluşturmaktadır. Nevrotik 

savunma mekanizmaları için iç tutarlılık katsayısı 0.58, test-tekrar test tutarlılığı 0.78 

olarak hesaplanmıştır. Olgun savunma mekanizmalarını mizah, yüceltme, beklenti ve 

baskılama oluşturmaktadır. İç tutarlılık katsayısı 0.80, test- tekrar test tutarlılığı 0.75 

olarak hesaplanmıştır. 

Ölçeğin Türkçeye uyarlaması Yılmaz vd. (2007) tarafından gerçekleştirilmiştir. 

Yapılan uyarlamada olgun savunma mekanizmalarının Cronbach alfa katsayısı 0.70, 

madde-toplam test korelasyonu 0.49- 0.66 arasında bulunmuştur. Nevrotik savunma 

mekanizmalarının Cronbach alfa katsayısı 0.61, madde toplam test korelasyon katsayısı 

0.42-0.63 arasında hesaplanmıştır. İmmatür savunma mekanizmalarının Cronbach alfa 
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katsayısı 0.83, madde-toplam test korelasyon katsayısı 0.23-0.70 arasında 

değişmektedir. 

 

3.3.3. Horney Coolidge üç Boyut Envanteri (HCTI) 

2001 yılında Coolidge ve diğerleri tarafından geliştirilen Horney Coolidge üç boyut 

envanteri nevrotik eğilimleri değerlendiren bir ölçme aracıdır. Envanter toplamda 57 

madde ile insanları 3 kişilik tipi üzerinden değerlendirir. Bu üç tipi insanlara karşı olma, 

insanlara yönelme ve insanlardan uzaklaşma oluşturmaktadır. Ölçek toplamda üç ana, 

dokuz alt ölçekten oluşmaktadır ve her ana ölçeğin 19 maddesi vardır. Katılımcıların her 

maddeye 1 (hiç) ile 4 (her zaman) arasında bir değer verdiği Likert tipi bir ölçektir 

(Coolidge, 2005). 

Ölçeğin orijinal çalınmasında geçerlilik ve güvenirlik çalınmaları yapılırken 

örneklem cinsiyet dağılımı eşit olmak üzere toplam 630 kişiden oluşmuştur. 

Örneklemdeki katılımcılar 16 yaşından büyük, 93 yaşından küçüklerdir. Ölçeğin üç ana 

boyutunu uysallık, saldırganlık ve kopukluk ölçekleri; dokuz alt ölçeklerini özgecilik, 

ilişki ihtiyacı, kendini alçaltma, kötü niyet, güç isteği, sertlik, yalnızlık ihtiyacı, kaçınma 

ve öz yeterlilik ölçekleri oluşturmaktadır. Ölçeğin üç ana boyutunun her biri 19 

maddeden oluşmaktadır. Ölçekte Uysallık alt boyutu 1, 4, 7, 1 0, 13, 1 6, 1 9, 22, 25, 28, 

31, 34, 37, 40, 43, 46, 49, 52, 55 maddelerinden oluşmaktadır. Cronbach alfa değeri 

0.78 olarak ölçülmüştür. Saldırganlık alt boyutu 2, 5, 8, 11, 14, 17, 20, 23, 26, 29, 32, 

35, 38, 41, 44, 47, 50, 53, 56 maddelerinden oluşmaktadır. Cronbach alfa değeri 0.83 

olarak bulunmuştur. İnsanlardan uzaklaşma alt boyutu 3, 6, 9, 12, 1 5, 1 8, 21, 24, 27, 

30, 33, 36 (ters), 39, 42, 45, 48, 51, 54, 57 maddelerinden oluşmaktadır. Cronbach alfa 

katsayısı 0.82 hesaplanmıştır. Test-tekrar test değeri uysallık ve saldırganlık 

ölçeklerinde 0.92 olarak hesaplanmışken, insanlardan uzaklaşma ölçeğinde 0.91 olarak 

hesaplanmıştır (Coolidge, 2005). Envanterin Türkçeye uyarlaması 2018 yılında Bilge ve 

Bilge tarafından yapılmıştır. Yaptıkları çalışmanın örneklemini İstanbul ilinde ikamet 

eden yaşı en fazla 71 en az 18 olan toplamda 700 kişi oluşturmuştur. Araştırma 

sonucunda insanlara yönelme boyutunda Cronbach alfa değeri 0.74 olarak, insanlara 

karşı olma ve insanlardan uzaklaşma boyutlarının Cronbach Alpha değeri 0.75 olarak 

hesaplanmıştır. Test-tekrar test değerlendirmesinde üç boyutun korelasyon katsayıları 0-

79-0.86 aralığında ölçülmüştür. (Bilge ve Bilge, 2018). 
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3.3.4. Algılanan Stres Ölçeği (ASÖ) 

Algılanan Stres Ölçeği (ASÖ), Cohen, Kamarck ve Mermelstein (1983) tarafından 

geliştirilmiştir. ASÖ, kişinin stres seviyesini ölçmek için geliştirilmiş Likert tipli kendini 

değerlendirme ölçeğidir. Kişinin stres seviyesini yaşantısını ne kadar tahmin edilemez, 

yoğun ve kontrolü dışında olduğuna dair algısı ile değerlendirmeye çalışır. ASÖ 'nün 14, 

10 ve 4 maddelik olmak üzere toplamda 3 çeşit formu bulunmaktadır. Ölçekte 

katılımcılar belirli durumlara karşı yaşadıkları stresi her maddeye 0 (hiç) - 4 (çok sık) 

arasında değerlendirmektedirler. 

ASÖ, Yerlikaya ve İnanç (2007) tarafından Türkçe' ye uyarlanmıştır. Maddeler 

Türkçe'ye çevrilmiş ve ardından iki farklı uzman tarafından da teyit edilmiştir. Ölçeğin 

Türkçe uyarlaması toplam 10 maddeden oluşmuştur. ASÖ' nün Türkçe uyarlaması, Beck 

Depresyon Envanteri (BDE), Durumluk-Sürekli Kaygı ölçeği (DSKÖ -I ve II ) 17-28 

yaş aralığındaki 246 üniversite öğrencisine uygulanmıştır. Ölçeğin iç tutarlılık alfa kat 

sayısı 0.84, BDE puanı ile arasındaki korelasyon 0.65, DSKÖ -I puanı ve DSKÖ-II 

puanları ile arasındaki korelasyonlar sırasıyla 0.56 ve 0.66 olarak hesaplanmıştır.  

 

3.4. Araştırmanın Modeli 

Araştırma üniversite öğrencilerinde nevrotik eğilimler, savunma mekanizmaları ve 

algılanan stres arasındaki ilişkileri belirlemek amacıyla ilişkisel tarama modelinde 

betimleyici bir çalışmadır. Araştırmada nevrotik eğilimler, savunma mekanizmaları ve 

algılanan stres arasındaki ilişkiler incelenmiş ve nevrotik eğilimlerin, savunma 

biçimlerini ve algılanan stresi ne ölçüde yordadığı ve savunma biçimlerinin algılanan 

stresi ne ölçüde yordadığı sorularına yanıt aranmıştır.  

 

3.5. Verilerin analizi 

Katılımcıların araştırmada veri toplamak için kullanılan ölçme araçlarından (SBT, 

HCTI ve ASÖ) aldıkları en düşük, en yüksek puanlar, bu puanların aritmetik 

ortalamaları ve standart sapmaları, çarpıklık ve basıklık değerleri ve ölçümlere ilişkin iç 

tutarlılık Cronbach alfa katsayıları hesaplanmıştır. Katılımcıların puanlarının cinsiyete 

göre farklılaşıp farklılaşmadığını test etmek için bağımsız gruplar t-testi 

gerçekleştirilmiştir. Nevrotik eğilimler, savunma mekanizmaları ve algılanan stres 

arasındaki ilişkileri incelemek için SBT, HCTI ve ASÖ ölçeklerinden alınan puanlar 

arasındaki korelasyon (Pearson) katsayıları hesaplanmıştır. Savunma mekanizmalarının, 

nevrotik eğilimler tarafından ve algılanan stresin, nevrotik eğilimler ve savunma 
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mekanizmaları tarafından ne derecede yordandığını belirlemek için çoklu regresyon 

analizleri gerçekleştirilmiştir. Tüm analizler R alt yapısını kullanan açık kaynak kodlu 

bir istatistik yazılımı olan JASP programı (Version 0.18.1) kullanılarak yapılmıştır.  
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4. BULGULAR 

Bu bölümde araştırma sorularına yanıt aramak için gerçekleştirilen analizler 

sonucunda elde edilen bulgulara yer verilmiştir. Öncelikle araştırmada elde edilen 

verilere ilişkin betimsel istatistikler sunulmuş ve elde edilen ölçümlerin cinsiyete göre 

farklılaşıp farklılaşmadığını sınayan t-testi sonuçları rapor edilmiştir. Ardından nevrotik 

eğilimler, savunma mekanizmaları ve algılanan stres arasında hesaplanan korelasyonlar 

sunulmuştur. Son olarak savunma mekanizmalarının, nevrotik eğilimler tarafından ve 

algılanan stresin, nevrotik eğilimler ve savunma mekanizmaları tarafından ne derecede 

yordandığını belirlemek için gerçekleştirilen regresyon analizleri rapor edilmiştir.  

Katılımcıların araştırmada veri toplamak için kullanılan ölçme araçlarından aldıkları 

en düşük, en yüksek puanlar, bu puanların aritmetik ortalamaları ve standart sapmaları, 

çarpıklık ve basıklık değerleri ve ölçümlere ilişkin iç tutarlılık Cronbach alfa katsayıları 

hesaplanmış ve Tablo 2’de sunulmuştur.   

 

Tablo 2.  

Araştırmada Kullanılan Ölçme Araçlarından Elde Edilen Puanların Betimsel 

İstatistikleri ve Güvenirlik Katsayıları  

 En 

Düşük 

En 

Yüksek 

Ortalama Std. Spm. Çarpıklık Basıklık Cronbach 

Alfa 

Nevrotik 

Eğilimler  

       

Uysallık 31 71 54.203 6.647 -0.163 0.228 0.73 

Saldırganlık 24 66 46.321 7.937 0.081 -0.284 0.83 

Kopukluk 22 60 40.093 7.296 0.384 -0.205 0.77 

Savunma 

Biçimleri 

       

Olgun 15 72 45.783 10.625 -0.336 -0.069 0.64 

Nevrotik 10 64 40.534 9.759 0.041 0.029 0.60 

İmmatür 51 204 110.031 25.279 0.239 0.443 0.79 

Algılanan Stres 4 40 23.193 7.455 -0.289 -0.348 0.87 

 

Katılımcıların nevrotik eğilimlerinin, savunma biçimlerinin ve algıladıkları stresin 

cinsiyete göre farklılaşıp farklılaşmadığını sınamak için bağımsız gruplar t-testi 

gerçekleştirilmiş ve sonuçlar Tablo 3’te sunulmuştur.  Tablo 3’te de görüldüğü gibi 
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yapılan analiz sonucunda kadın katılımcıların algılanan stres puanları ortalamasının (ort. = 

24.03, S= 7.43) erkek katılımcıların ortalamasından (ort. = 20.80, S = 7.05) daha yüksek 

olduğu saptanmıştır, t(288) = -3.283, p = .001.  

Nevrotik eğilimlerin cinsiyete göre farklılaşıp farklılaşmadığı incelendiğinde erkek 

katılımcıların saldırganlık puanları ortalamasının (ort. = 49.65, S = 6.36) kadın 

katılımcıların ortalamasından (ort. = 45.16, S = 8.11) daha yüksek olduğu saptanmıştır 

t(288) = 4.352, p< .001. Benzer şekilde erkek katılımcıların kopukluk puanları 

ortalamasının (ort. = 41.55, S = 6.48) kadın katılımcıların ortalamasından (ort. = 39.59, S 

= 7.51) daha yüksek olduğu bulunmuştur t(288) = 2.014, p = .045. Katılımcıların uysallık 

puanları ortalamasının ise cinsiyete göre anlamlı farklılık göstermediği saptanmıştır t(288) 

= -0.670, p = .503.   

 

Tablo 3.  

Katılımcıların Algılanan Stres, Nevrotik Eğilimler ve Savunma Biçimleri Puanlarının 

Cinsiyete Göre t-testi Sonuçları 

Ölçekler Cinsiyet N Ortalama Std. Spm. t sd p 

Algılanan Stres 
Erkek 75 20.80 7.05 

-3.283 288 0.001 
Kadın 215 24.03 7.43 

Uysallık Eğilimi 
Erkek 75 53.76 6.76 

-0.670 288 0.503 
Kadın 215 54.36 6.62 

Saldırganlık Eğilimi 
Erkek 75 49.65 6.36 

4.352 288 < .001 
Kadın 215 45.16 8.11 

Kopukluk Eğilimi 
Erkek 75 41.55 6.48 

2.014 288 0.045 
Kadın 215 39.59 7.51 

Olgun Savunma 

Biçimleri 

Erkek 75 50.84 7.78 
4.980 288 < .001 

Kadın 215 44.02 10.93 

Nevrotik Savunma 

Biçimleri 

Erkek 75 40.04 10.31 
-0.509 288 0.611 

Kadın 215 40.71 9.58 

İmmatür Savunma 

Biçimleri  

Erkek 75 114.87 24.50 
1.933 288 0.054 

Kadın 215 108.34 25.38 

 

Savunma biçimlerinin cinsiyete göre farklılaşıp farklılaşmadığı incelendiğinde erkek 

katılımcıların olgun savunma biçimleri puanları ortalamasının (ort. = 50.84, S = 7.78) 

kadın katılımcıların ortalamasından (ort. = 44.02, S = 10.93) daha yüksek olduğu 

saptanmıştır t(288) = 4.980, p< .001. Katılımcıların nevrotik savunma biçimi 

puanlarının ise cinsiyete göre anlamlı farklılık göstermediği saptanmıştır t(288) = -
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0.509, p = .611. Benzer şekilde katılımcıların immatür savunma biçimi puanları da 

cinsiyete göre anlamlı farklılık göstermemiştir t(288) = 1.933, p = .054. 

Nevrotik eğilimlerle savunma biçimleri arasında anlamlı ilişkiler olup olmadığını 

sınamak için katılımcıların Horney-Coolidge Üç Boyut Envanterinin alt ölçeklerinden 

aldıkları puanlarla Savunma Biçimleri Testinin alt ölçeklerinden aldıkları puanlar 

arasındaki Pearson korelasyon katsayıları hesaplanmış ve Tablo 4’te sunulmuştur.  

 
Biçimleri Arasındaki Korelasyonlar 

Tablo 4.  

Nevrotik Eğilimler ve Savunma Biçimleri Arasındaki Korelasyonlar 

 Olgun Savunma 

Biçimi 

Nevrotik Savunma 

Biçimi 

İmmatür Savunma 

Biçimi 

Uysallık Eğilimi -.131 * .402 *** -.032  

Saldırganlık Eğilimi .240 *** .045  .538 *** 

Kopukluk Eğilimi .171 ** -.043  .464 *** 

* p < .05, ** p < .01, *** p < .001 

 

Tablo 4’te de görüldüğü gibi uysallık eğiliminin olgun savunma biçimleriyle negatif 

yönde ve anlamlı düzeyde (r = -.131), nevrotik savunma biçimleriyle ise pozitif yönde 

ve anlamlı düzeyde (r= .402) ilişkili olduğu saptanmıştır. Saldırganlık eğilimi, olgun 

savunma biçimleriyle (r =.240) ve immatür savunma biçimleriyle (r = .538) pozitif 

yönde ve anlamlı düzeyde ilişkili bulunmuştur. Benzer şekilde kopukluk eğiliminin de 

olgun savunma biçimleriyle (r =.171) ve immatür savunma biçimleriyle (r = .464) 

pozitif yönde ve anlamlı düzeyde ilişkili olduğu saptanmıştır. 

Nevrotik eğilimlerle algılanan stres arasında anlamlı ilişkiler olup olmadığını 

sınamak için katılımcıların Horney-Coolidge Üç Boyut Envanterinin alt ölçeklerinden 

aldıkları puanlarla Algılanan Stres Ölçeğinden aldıkları puanlar arasındaki Pearson 

korelasyon katsayıları hesaplanmış ve Tablo 5’te sunulmuştur.  

Nevrotik Eğilimler ve Algılanan Stres Arasındaki Korelasyonlar 

Tablo 5.  

Nevrotik Eğilimler ve Algılanan Stres Arasındaki Korelasyonlar 

 Uysallık Eğilimi Saldırganlık Eğilimi Kopukluk Eğilimi 

Algılanan Stres .164 * .219 ** .067  

* p < .01, ** p < .001 
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Tablo 5’te de görüldüğü gibi uysallık eğiliminin algılanan stresle pozitif yönde ve 

anlamlı düzeyde (r = .164) ilişkili olduğu saptanmıştır. Benzer şekilde saldırganlık 

eğilimi de algılanan stresle pozitif yönde ve anlamlı düzeyde (r = .219) ilişkili 

bulunmuştur. Kopukluk eğilimi ile algılanan stres arasında ise anlamlı bir ilişki 

bulunmamıştır.  

Savunma biçimleriyle algılanan stres arasında anlamlı ilişkiler olup olmadığını 

sınamak için katılımcıların Savunma Biçimleri Testinin alt ölçeklerinden aldıkları 

puanlarla Algılanan Stres Ölçeğinden aldıkları puanlar arasındaki Pearson korelasyon 

katsayıları hesaplanmış ve Tablo 6’da sunulmuştur.  

Biçimleri ve Algılanan Stres Arasındaki Korelasyonlar 

Tablo 6.  

Savunma Biçimleri ve Algılanan Stres Arasındaki Korelasyonlar 

 Olgun Savunma 

Biçimi 

Nevrotik Savunma 

Biçimi 

İmmatür Savunma 

Biçimi 

Algılanan Stres -0.271 * 0.061  0.364 * 

* p < .001 

 

Tablo 6’da da görüldüğü gibi olgun savunma biçimlerinin algılanan stresle negatif 

yönde ve anlamlı düzeyde (r = -.271) ilişkili olduğu saptanmıştır. İmmatür savunma 

biçimleri ise algılanan stresle pozitif yönde ve anlamlı düzeyde (r = .364) ilişkili 

bulunmuştur. Nevrotik savunma biçimleriyle algılanan stres arasında ise anlamlı bir 

ilişki bulunmamıştır.  

Nevrotik eğilimlerin olgun, nevrotik ve immatür savunma biçimlerini ne ölçüde 

yordadığını hesaplamak için üç ayrı çoklu doğrusal regresyon analizi gerçekleştirilmiş 

ve sonuçlar karşılaştırmalı olarak incelenebilsin diye Tablo 7’de bir arada sunulmuştur.  
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Tablo 7.  

Nevrotik Eğilimlerin Savunma Biçimleri Üzerindeki Yordayıcı Etkilerini Sınayan Çoklu 

Doğrusal Regresyon Analizine Ait Standardize ve Standardize Olmayan Regresyon 

Katsayıları  

Yordanan Yordayıcı B SH Β t p 

Olgun 

Savunma 

Biçimi 

Sabit 36.009 7.839  4.593 < .001 

Uysallık -0.128 0.098 -0.080 -1.308 0.192 

Saldırganlık  0.275 0.082 0.206 3.372 < .001 

Kopukluk 0.099 0.095 0.068 1.046 0.297 

       

Nevrotik 

Savunma 

Biçimi 

Sabit -3.912 6.775  -0.577 0.564 

Uysallık 0.655 0.085 0.446 7.731 < .001 

Saldırganlık  0.081 0.071 0.066 1.144 0.254 

Kopukluk 0.130 0.082 0.098 1.593 0.112 

       

İmmatür 

Savunma 

Biçimi 

Sabit -36.807 15.043  -2.447 0.015 

Uysallık 0.600 0.188 0.158 3.192 0.002 

Saldırganlık  1.356 0.157 0.426 8.658 < .001 

Kopukluk 1.285 0.182 0.371 7.069 < .001 

 

Olgun Savunma Biçimleri Alt Ölçeğinden alınan puanın, Uysallık, Saldırganlık ve 

Kopukluk puanları tarafından ne düzeyde yordandığını incelemek üzere gerçekleştirilen 

çoklu doğrusal regresyon analizi sonucunda, olgun savunma biçimleri puanının model 

tarafından anlamlı düzeyde yordandığı saptanmıştır F(3, 286) = 7.327, p < .001. 

Hesaplanan R2 değeri, olgun savunma biçimleri puanlarındaki varyansın % 7’sinin 

regresyon denklemi tarafından açıklanabildiğini göstermektedir. Regresyon 

katsayılarının anlamlılık testleri göz önüne alındığında yordayıcı değişkenlerden 

yalnızca saldırganlık eğiliminin olgun savunma biçimleri ile istatistiksel olarak anlamı 

düzeyde doğrusal ilişkiye sahip olduğu (β = 0.206, p < .001), uysallık (β = -0.080, p > 

.05) ve kopukluk (β = 0.068, p > .05) eğilimlerinin ise olgun savunma biçimlerini 

anlamlı düzeyde yordamadığı saptanmıştır. 

Nevrotik Savunma Biçimleri Ölçeğinden alınan puanın, Uysallık, Saldırganlık ve 

Kopukluk puanları tarafından ne düzeyde yordandığını incelemek üzere gerçekleştirilen 

çoklu doğrusal regresyon analizi sonucunda, nevrotik savunma biçimleri puanının 

model tarafından anlamlı düzeyde yordandığı saptanmıştır F(3, 286) = 20.622, p < .001. 



39 

Hesaplanan R2 değeri, nevrotik savunma biçimleri puanlarındaki varyansın % 18’inin 

regresyon denklemi tarafından açıklanabildiğini göstermektedir. Regresyon 

katsayılarının anlamlılık testleri göz önüne alındığında yordayıcı değişkenlerden 

yalnızca uysallık eğiliminin Nevrotik savunma biçimleri ile istatistiksel olarak anlamı 

düzeyde   (β = 0.089, p > .05) eğilimlerinin ise Nevrotik savunma biçimlerini anlamlı 

düzeyde yordamadığı saptanmıştır.  

İmmatür Savunma Biçimleri Ölçeğinden alınan puanın, Uysallık, Saldırganlık ve 

Kopukluk puanları tarafından ne düzeyde yordandığını incelemek üzere gerçekleştirilen 

çoklu doğrusal regresyon analizi sonucunda, immatür savunma biçimleri puanının 

modeldeki yordayıcı değişkenler tarafından anlamlı düzeyde yordandığı saptanmıştır 

F(3, 286) = 62.482, p < .001. Hesaplanan R2 değeri, immatür savunma biçimleri 

puanlarındaki varyansın % 40’ının regresyon denklemi tarafından açıklanabildiğini 

göstermektedir  (β = 0.158, p < .01), saldırganlık (β = 0.426, p < .001) ve Kopukluk (β = 

0.371, p < .001) eğilimlerinin immatür savunma biçimleri ile istatistiksel olarak anlamlı 

düzeyde doğrusal ilişkiye sahip olduğu saptanmıştır.  

Nevrotik eğilimlerin algılanan stresi ne ölçüde yordadığını hesaplamak için çoklu 

doğrusal regresyon analizi gerçekleştirilmiş ve sonuçlar Tablo 8’de sunulmuştur.   

 

Tablo 8.  

Nevrotik Eğilimlerin Algılanan Stres Üzerindeki Yordayıcı Etkilerini Sınayan Çoklu 

Doğrusal Regresyon Analizine Ait Standardize ve Standardize Olmayan Regresyon 

Katsayıları 

Yordanan Yordayıcı B SH Β t p 

Algılanan 

Stres 

Sabit -2.456 5.448  -0.451 0.652 

Uysallık 0.243 0.068 0.217 3.573 < .001 

Saldırganlık  0.208 0.057 0.222 3.676 < .001 

Kopukluk 0.070 0.066 0.068 1.063 0.289 

 

Algılanan Stres Ölçeğinden alınan puanın, Uysallık, Saldırganlık ve Kopukluk 

puanları tarafından ne düzeyde yordandığını incelemek üzere gerçekleştirilen çoklu 

doğrusal regresyon analizi sonucunda, algılanan stres puanının modeldeki 

yordayıcıdeğişkenler tarafından anlamlı düzeyde yordandığı saptanmıştır F(3, 286) = 

9.299, p < .001. Hesaplanan R2 değeri, algılanan stres puanlarındaki varyansın % 

9’unun regresyon denklemi tarafından açıklanabildiğini göstermektedir. Regresyon 
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katsayılarının anlamlılık testleri göz önüne alındığında yordayıcı değişkenlerden 

uysallık (β = 0.217, p < .001) ve saldırganlık (β = 0.222, p < .001) eğilimlerinin 

algılanan stres ile istatistiksel olarak anlamı düzeyde doğrusal ilişkiye sahip olduğu, 

kopukluk eğiliminin (β = 0.068, p > .05) ise algılanan stresi anlamlı düzeyde 

yordamadığı saptanmıştır.  

Savunma biçimlerinin algılanan stresi ne ölçüde yordadığını hesaplamak için çoklu 

doğrusal regresyon analizi gerçekleştirilmiş ve sonuçlar Tablo 9’da sunulmuştur.   

 

Tablo 9.  

Savunma Biçimlerinin Algılanan Stres Üzerindeki Yordayıcı Etkilerini Sınayan Çoklu 

Doğrusal Regresyon Analizine Ait Standardize ve Standardize Olmayan Regresyon 

Katsayıları 

Yordanan Yordayıcı B SH Β t p 

Algılanan 

Stres 

Sabit 20.965 2.391  8.766 < .001 

Olgun -0.247 0.037 -0.353 -6.743 < .001 

Nevrotik  -0.017 0.041 -0.022 -0.403 0.687 

İmmatür 0.129 0.016 0.438 8.066 < .001 

 

Algılanan Stres Ölçeğinden alınan puanın, Olgun, Nevrotik ve İmmatür savunma 

biçimleri puanları tarafından ne düzeyde yordandığını incelemek üzere gerçekleştirilen 

çoklu doğrusal regresyon analizi sonucunda, algılanan stres puanının modeldeki 

yordayıcı değişkenler tarafından anlamlı düzeyde yordandığı saptanmıştır F(3, 286) = 

32.416, p < .001. Hesaplanan R2 değeri, algılanan stres puanlarındaki varyansın % 

25’inin regresyon denklemi tarafından açıklanabildiğini göstermektedir. Regresyon 

katsayılarının anlamlılık testleri göz önüne alındığında yordayıcı değişkenlerden olgun 

savunma biçimleri (β = -0.353, p < .001) ve immatür savunma biçimlerinin (β = 0.438, 

p < .001) algılanan stres ile istatistiksel olarak anlamı düzeyde doğrusal ilişkiye sahip 

olduğu, Nevrotik savunma biçimlerinin (β = -0.022, p > .05) ise algılanan stresi anlamlı 

düzeyde yordamadığı saptanmıştır.  
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5. TARTIŞMA VE SONUÇ 

Tartışma ve sonuç bölümünde araştırma sonucunda elde edilen bulgular, literatürle 

karşılaştırılmış, incelenmiş ve yorumlanmıştır. 75 erkek, 215 kadın olmak üzere 

toplamda 290 üniversite öğrencisinden elde edilen verilerle gerçekleştirilen bu 

araştırmada, nevrotik eğilimler, savunma mekanizmaları ve algılanan stres arasındaki 

ilişkiler incelenmiştir.  

 

5.1. Cinsiyete Göre Nevrotik Eğilimlerin Karşılaştırılması: 

Araştırmanın ilk sorusu nevrotik eğilimlerin cinsiyete göre farklılaşıp 

farklılaşmadığıdır. Yapılan analizler sonucunda erkeklerin saldırganlık ve kopukluk 

eğiliminin kadınlardan daha yüksek olduğuna ulaşılırken, uysallık eğiliminde anlamlı 

bir farklılık bulunmamıştır. Türkiye’de nevrotik eğilimler konusunda yapılan çalışmalar 

oldukça azdır (Bilge & Bilge, 2018; Kılıç, 2019; Saatçı, 2021; Yıldırım, 2021). Bilge ve 

Bilge (2018), erkeklerin insanlara karşı olma ve uzak durma eğilimlerinin kadınlardan 

yüksek olduğunu fakat insanlara yakın olma eğiliminde anlamlı bir farklılık olmadığını 

belirtmiştir. Coolidge (2012), erkeklerin insanlara karşı olma ve uzak durma 

eğilimlerinden aldıkları puanların kadınlara kıyasla daha yüksek olduğunu belirtirken 

kadınların insanlara yakın olma puanlarının erkeklere kıyasla daha yüksek olduğunu 

belirtmiştir. Türkiye’de nevrotik eğilimler ile yapılan araştırmaların kısıtlı sayıda olması 

sebebi ile nevrotik eğilimlerle ilişkili olduğu düşünülen erken dönem uyumsuz şemaları, 

bağlanma stilleri, kişilik bozuklukları ve kişilik özellikleri konularını araştıran 

çalışmaların da fikir verebileceği düşünülmüş ve onlardan da faydalanılmıştır. Erken 

dönem uyumsuz şemalardan yüksek standartlar şemasına sahip olan bireyler diğerlerine 

yönelik aşırı eleştirel, kuralcı ve mükemmelliyetçi bir tutum sergilerler (Young ve 

Bricker, 2003). Yüksek standartlar şeması bu yönü ile saldırgan tipe benzerlik 

oluşturmaktadır. Kopukluk şemasına sahip olan bireyler ihtiyaçlarının diğerleri 

tarafından giderilemeyeceğini düşünen ve diğerleri ile arasına mesafe koyan kişilerdir 

(Young, 1999). Diğerleri ile arasına mesafe koyması kopuk tip ile benzerlik 

oluşturmaktadır. Callak (2019), araştırmasında erkeklerin kopukluk ve yüksek 

standartlar şemalarını kadınlara nazaran daha sık kullandığını saptamıştır. Bu çalışmalar 

araştırma bulgumuzu desteklemektedir fakat araştırma bulgumuzu destekleyen 

çalışmaların yanında desteklemeyen çalışmalar da vardır. Yıldırım (2021)'ın yaptığı 

araştırmada nevrotik eğilimler ile cinsiyet arasında anlamlı bir ilişki olmadığı sonucuna 
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varılmıştır. Karahan vd. (2005), araştırmalarında nevrotik eğilimlerin cinsiyetle ilişkili 

olmadığı sonucuna ulaşmışlardır. 

 

5.2. Cinsiyete Göre Algılanan Stresin Karşılaştırılması: 

Araştırmanın ikinci sorusu algılanan stresin cinsiyete göre farklılaşıp 

farklılaşmadığıdır. Araştırma sonucunda kadınların algılanan stres düzeylerinin 

erkeklere kıyasla daha yüksek olduğu saptanmıştır. Savcı ve Aysan (2014), 

araştırmalarında kız öğrencilerin erkeklere kıyasla stres seviyelerinin daha fazla 

olduğunu gözlemlemişlerdir. Uyan (2012), lise öğrencileri ile gerçekleştirdiği 

araştırmasında kız öğrencilerin stres puanlarının erkeklerden daha yüksek olduğunu 

bulmuştur. Pawlaczyk vd. (2020), araştırmasında kadınların erkeklere göre stres 

seviyelerinin daha fazla olduğunu saptamıştır. Çiftçi (2002), ergenlerin stres karşısında 

geliştirdikleri baş edebilme stratejilerini ve strese karşı dayanıklılıklarını araştırdığı 

çalışmasında kızların erkeklere kıyasla kendilerini daha sık suçladıkları sonucuna 

ulaşmıştır. Misra vd. (2000), kızların öfke ve baskılanma sonucu kendilerini daha stresli 

hissettiklerini belirtmişlerdir. Araştırmada elde edilen bulgular literatür ile paralellik 

göstermektedir. 

 

5.3. Cinsiyete Göre Savunma Mekanizmalarının Karşılaştırılması: 

Yapılan araştırmada savunma mekanizmalarının cinsiyete göre farklılaşıp 

farklılaşmadığı incelenmiştir. Araştırma sonucunda erkek katılımcıların olgun savunma 

mekanizmaları puan ortalamalarının kadınlara kıyasla daha yüksek olduğu saptanmıştır. 

Nevrotik ve immatür savunma mekanizmaları arasında cinsiyete göre bir farklılık 

görülmemiştir. Altınok (2021), araştırmasında erkek katılımcıların olgun savunma 

biçimleri puanlarının kadınlara kıyasla daha yüksek olduğuna ulaşmıştır. Bu bulgu 

araştırma bulgumuz ile paralellik göstermektedir. Bu konuda yapılan araştırmalarda 

çeşitli sonuçlara ulaşılmıştır. Araştırma sonucunda elde ettiğimiz bulguları destekleyen 

çalışmaların yanında bulgumuzla örtüşmeyen çalışmalar da vardır. Sezer (2021), 

araştırmasında kadınların nevrotik savunma biçimi puanları ortalamasının erkeklere 

kıyasla daha yüksek olduğunu saptamıştır. Pawlaczyk vd. (2020), araştırmalarında 

kadınların erkeklere kıyasla nevrotik savunmaları daha çok, olgun savunmaları daha az 

kullandıklarını saptanmıştır. Callak (2019), araştırmasında erkeklerin immatür savunma 

biçimleri puanlarının kadınlardan daha yüksek olduğu, nevrotik ve olgun savunma 

biçimleri ile cinsiyet arasında anlamlı bir ilişki olmadığı sonucuna ulaşmıştır.Ezer 
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(2017), araştırmasında kullanılan savunma mekanizmaları ile cinsiyet arasında anlamlı 

bir ilişkiye rastlamamıştır. Benzer şekilde Gençoğlu (2019) gerçekleştirdiği çalışmada 

kullanılan savunma mekanizmalarının cinsiyete göre farklılaşmadığını saptamıştır. 

Anna Freud(1965), tüm çocukların benzer koşullarda aynı savunma mekanizmalarını 

kullandıklarını, bu konuda bir cinsiyet ayrımı olmadığını vurgulamıştır. 

 

5.4. Nevrotik Eğilimler İle Savunma Mekanizmaları Arasındaki İlişkilerin 

İncelenmesi: 

Araştırmada kopukluk eğilimi ile olgun ve immatür savunma mekanizmaları arasında 

pozitif yönde; uysallık eğilimi ile olgun savunma mekanizmaları arasında negatif 

yönde; uysallık eğilimi ile nevrotik savunmalar arasında pozitif yönde; saldırganlık 

eğilimi ile olgun ve immatür savunma mekanizmaları arasında pozitif yönde anlamlı bir 

ilişki saptanmıştır. Türkiye’de nevrotik eğilimler konusunda yapılan çalışma sayısı 

oldukça az olduğu için kişilik özellikleri, kişilik bozuklukları, şemalar ve bağlanma 

stilleri konularında yapılan araştırmalar incelenmiştir. Altınok (2021), sosyal izolasyon 

şeması ile immatür savunma mekanizmaları arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişki 

bulmuştur. Kopukluk eğilimine sahip olan kişiler kendine ait bir yaşam alanı kurar ve 

diğer insanlarla bir arada olmaktan kaçınırlar (Horney, 1991). Benzer şekilde sosyal 

izolasyon şeması olan kişiler kendilerini toplumdan yalıtılmış hisseder ve sosyal 

çevrelerden kaçınabilirler (Young vd., 2003). İmmatür savunma mekanizmaları erken 

yaş dönemlerinde oluşturulan mekanizmalardır. Sosyal izolasyon şeması ve kopukluk 

eğilimi çocukluk dönemi yaşantılarından kaynaklanabilmekte olduğu için kişi 

çocuklukta edinmiş olduğu immatür savunma mekanizmalarını yetişkinlikte de 

sürdürebilmektedir. Kopukluk eğilimi ile immatür savunma mekanizmaları arasındaki 

ilişkinin bu şekilde açıklanabileceği düşünülebilir. Kopukluk eğilimi ile olgun savunma 

mekanizmaları arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Kopukluk 

eğilimine sahip olan bireyler, yaşamlarını kendi kendilerine sürdürebilmek, kimseye 

ihtiyaç duymamak üzerine kurarlar. Bu nedenle becerikli ve kendi kendilerine yetebilme 

düzeyleri yüksek yetişkinler olurlar (Horney, 1945). Olgun savunma mekanizmaları en 

gelişmiş mekanizmalardır (Bornstein ve Masling, 2002). Kopukluk eğiliminde kişiler 

sorunlarla kendi kendilerine baş edebilmeye çalışırlar (Horney, 1945). Kopukluk eğilimi 

ile olgun savunma mekanizmaları arasındaki pozitif ilişkinin sorunları aşmaya 

gösterdikleri çabadan kaynaklı beceri kazanmış olunmasıyla açıklanabileceği 

düşünülebilir. Çocuğun sağlıklı gelişiminde ebeveynleri tarafından ihtiyaçlarının 
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zamanında ve doğru şekilde giderilip, giderilmemesi; çocuklar için gereken olumlu 

koşulların sağlanıp, sağlanmaması ve ebeveynin tutarlı olup olmaması önem 

taşımaktadır (Ainsworth, 1989). Çocuk büyürken ailesi tarafından ihtiyaçları fark 

edilmeyip zamanında giderilmezse ve çocuğa olumlu koşullar sunulmazsa çocuk 

kaygılanmaya, endişe duymaya başlar ve ailesine karşı öfke hisseder. Bu öfke ile baş 

etmeye çalışan çocuk kendine bazı savunma mekanizmaları geliştirecek ve bağlanma 

stili oluşturacaktır (Ainsworth, 1989). Benzer şekilde Horney (1950/2020), çocuğun 

sağlıklı gelişimi için bakım verenleri tarafından ihtiyaçlarının giderilmesi gerektiğinden, 

olumlu yaşam koşullarının çocuğa sağlanmış olmasının öneminden bahsetmiş ve bu 

koşulların sağlanamadığı durumlarda çocuklarda temel kaygının oluşabileceğini ve 

bunun sonucunda nevrotik eğilimlerin oluşabileceğini vurgulamıştır. Nevrotik eğilimler 

ve bağlanma stilleri oluşum sebepleri yönünden birbirlerine benzerlik göstermektedir. 

Türkiye'de ve yurt dışında nevrotik eğilimler ile yapılan çalışma sayısı Horney- 

Coolidge Üç Boyut Envanteri (HCTI) ölçeğinin yakın zamanda geliştirilmiş olması 

sebebiyle artış göstermeye başlamıştır fakat henüz sınırlı sayıda çalışma vardır. Bu 

sebeple bağlanma stilleri konusunda yapılan çalışmaların da fikir verebileceği 

düşünülmüştür. Hazan ve Shaver (1987), yetişkinlikte bağlanmayı üç çeşit olarak 

açıklamışlardır. Bunlar güvenli, kaygılı ve kaçıngan bağlanmalardır.Kaçıngan 

bağlamada kişiler insanlardan uzak durmaya, ilişki kurmamaya çalışırlar (Hazan ve 

Shaver, 1987). Kaçıngan bağlama bu özelliği ile kopuk tip ile benzerlik gösterir. Kaygılı 

bağlanan kişiler kendilerine güvenmekte zorluk çekerler ve diğerleri tarafından 

reddedilme kaygısı yaşarlar (Hazan ve Shaver, 1987). Diğerleri tarafından terk edilme 

korkusu ve özgüven düşüklüğü yönleriyle kaygılı bağlanma ve uysal tip benzerlik 

göstermektedir. Gençoğlu (2019), araştırmasında kaygılı bağlanma ile nevrotik 

savunma mekanizmaları arasında pozitif yönde bir ilişki olduğunu tespit etmiştir. 

Araştırma sonucunda elde edilen uysallık eğilimi ile nevrotik savunmalar arasında 

pozitif yönde bir ilişki bulunduğu bilgisi ile Gençoğlu (2019)’ nun araştırma sonucunda 

kaygılı bağlanma ile nevrotik eğilimler arasında pozitif yönde bir ilişki olduğu bulgusu 

paralellik göstermektedir. Bartholomev ve Horowitz (1991)’in Dörtlü Bağlanma 

Modelinde tanımladığı saplantılı bağlama stili olan bireyler kendilerini değerli 

hissetmek için başkalarının beğeni ve onayına ihtiyaç duyarlar (Bartholomew ve 

Horowitz, 1991). Başkalarının yardımına ve onayına ihtiyaç duyma özelliği bakımından 

saplantılı bağlanma stili ile uysal tip benzerlik gösterirler. Bilge vd. (2022), 

araştırmalarında saplantılı bağlanma stili ile nevrotik eğilimler arasında pozitif yönde 
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anlamlı bir ilişki saptamışlardır. Bu bulgu araştırma sonucunda elde edilen uysallık 

eğilimi ile nevrotik savunma mekanizmaları arasında pozitif yönde bir ilişki vardır 

bulgusu ile örtüşmektedir. Kayıtsız bağlamada kişiler derin bağlar ve ilişkiler 

kurmaktan kaçınırlar ve bağımsız olarak daha mutlu olacaklarına inanırlar 

(Bartholomew ve Horowitz, 1991). Kayıtsız bağlanma bu yönü ile kopukluk eğilimi ile 

benzerlik göstermektedir. Bilge vd. (2022), araştırmalarında kayıtsız bağlanma ile olgun 

ve immatür savunma mekanizmaları arasında pozitif yönde bir ilişki bulmuşlardır. Bu 

bulgu araştırma sonucunda edindiğimiz kopukluk eğilimi ile olgun ve immatür savunma 

mekanizmaları arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişki vardır bulgusu ile uyuşmaktadır. 

Şizoid kişilik bozukluğunda kişiler ilişki kurmaktan kaçınırlar ve yalnız başlarına 

yapabilecekleri hobi ve işlerle ilgilenirler. Diğerleri tarafından soğuk ve mesafeli olarak 

tanımlanırlar (Butcher vd., 2017). Şizoid kişilik bozukluğu bu özellikleri ile kopukluk 

eğilimine benzerlik göstermektedir. Bilge (2018), araştırmasında şizoid kişilik 

bozukluğu ile nevrotik ve olgun savunma mekanizmaları arasında negatif yönde anlamlı 

bir ilişki saptamıştır. Araştırma sonucunda elde ettiğimiz kopukluk eğilimi ile olgun 

savunma mekanizmaları arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişki vardır bulgusu ile 

şizoid kişilik bozuklukları ile olgun savunma mekanizmaları arasında negatif yönde bir 

ilişki vardır bulgusu örtüşmemektedir. Bilge vd.(2022), araştırmalarında şizoid kişilik 

bozukluğu ile olgun ve immatür savunma mekanizmaları arasında pozitif yönde anlamlı 

bir ilişki saptamışlardır. Bu bulgu araştırma bulgumuz ile paralellik göstermektedir. Bu 

konuda daha fazla araştırma yapılmasına ihtiyaç vardır. Bağımlı kişilik bozukluğunda 

kişiler her zaman diğerlerinin yardımına ihtiyaç duyar, kendi kendine karar vermek, 

sorumluluk almak istemezler. Alınan kararlara uyum sağlarlar ve diğerlerini mutlu 

etmek için çaba gösterirler. Özgüvenleri çok düşüktür (Butcher vd., 2017). Bağımlı 

kişilik bozukluğunun oluşmasında aşırı otoriter ve aşırı korumacı aile tutumunun etkili 

olduğu düşünülmektedir (Widiger ve Bornstein, 2001). Horney (1950/2020), çocukların 

ebeveynleri aşırı korumacı ya da reddedici olduğunda kendilerini hayatta yalnız 

hissettiklerini ve kaygılandıklarını belirtmiştir. Bağımlı kişilik bozukluğu uysallık 

eğilimi ile bu özellikleri açısından benzerlik göstermektedir. Bilge (2018), 

araştırmasında immatür savunma mekanizmaları ile bağımlı kişilik özelliği arasında 

pozitif yönde ilişki saptamıştır. Bu bulgu araştırma sonucunda elde ettiğimiz uysallık 

eğilimi ile immatür savunmalar arasında anlamlı bir ilişki yoktur bulgusu ile 

örtüşmemektedir. Bilge vd. (2022), araştırmalarında bağımlı kişilik özelliği ile nevrotik 

savunma mekanizmaları arasında pozitif yönde bir ilişki saptamışlardır. Bu bulgu 
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araştırma sonucumuz ile paralellik göstermektedir. Antisosyal kişilik bozukluğunda 

kişilerin empati düzeyi düşüktür ve başkalarını düşünmeden kendi isteklerine göre 

hareket ederler. Başkalarının haklarını görmezden gelip, başkalarına karşı küçümseyici 

tavır gösterirler (APA, 2013). Antisosyal kişilik bozukluğu bu özellikleri ile saldırgan 

tipe benzerlik gösterir. Bilge vd. (2022), araştırmalarında antisosyal kişilik bozukluğu 

ile immatür savunma mekanizmaları arasında pozitif yönde bir ilişki olduğunu 

saptamışlardır. Bu bulgu araştırma sonucunda elde ettiğimiz saldırganlık eğilimi ile 

immatür savunma mekanizmaları arasında pozitif yönde bir ilişki vardır bulgusu ile 

paralellik göstermektedir. 

Araştırmada yapılan çoklu doğrusal regresyon analizi sonucunda uyumluluk 

eğiliminin nevrotik savunma mekanizmaları üzerinde yordayıcı etkisinin olduğu; 

kopukluk ve saldırganlık eğilimlerinin nevrotik savunma mekanizmaları üzerinde 

yordayıcı etkisinin olmadığı ortaya çıkmıştır. Analiz sonucunda uyumluluk eğilimi 

arttıkça nevrotik savunma mekanizmalarının daha çok kullanıldığı tespit edilmiştir. 

Gençoğlu (2019), araştırmasında kaygılı bağlanmanın nevrotik ve immatür savunma 

mekanizmaları üzerinde yordayıcı etkisi olduğunu; kaygılı bağlanma arttıkça nevrotik 

ve immatür savunmaların kullanımında artış olduğunu saptamıştır. Kaygılı bağlanmanın 

oluşumunda çocuğun ihtiyaçlarının zamanında ve doğru şekilde ebeveynleri tarafından 

karşılanmaması etkilidir (Kobak ve Sceery, 1988). Kaygılı bağlanma özgüven 

düşüklüğü, reddedilme korkusu ve sorumluluk almaktan kaçma özellikleri ile uysallık 

eğilimine benzerlik göstermektedir. Gençoğlu' nun araştırma sonucunda elde ettiği bu 

bulgu, uysallık eğiliminin nevrotik savunma mekanizmaları üzerinde pozitif yönde 

yordayıcı etkisi vardır bulgusu ile paralellik göstermektedir. Bağımlı kişilik bozukluğu, 

özgüven düşüklüğü ve hep başkalarının varlığına ihtiyaç duyma özellikleri ile uysallık 

eğilimine benzerlik göstermektedir. Bilge (2018), araştırmasında immatür savunma 

mekanizmalarının bağımlı kişilik bozukluğu üzerinde pozitif yönde yordayıcı etkisi 

olduğunu; nevrotik ve olgun savunma mekanizmalarının yordayıcı etkisinin olmadığını 

saptanmıştır. Şizoid kişilik bozukluğu, derin bağlar kurmaktan kaçınma ve başkalarına 

karşı mesafeli olma özellikleri ile kopuk tipe benzerlik göstermektedir.  Bilge (2018), 

araştırmasında şizoid kişilik bozukluğunun nevrotik savunmalarda yapay özgecilik 

tarafından pozitif yönde yordandığını saptanmıştır. Bu bulgular araştırma sonucumuz ile 

paralellik göstermemektedir. 

Araştırma sonucunda saldırganlık eğiliminin olgun savunma mekanizmaları üzerinde 

yordayıcı etkisinin olduğu; saldırganlık eğilimi arttıkça olgun savunma biçimlerinin 
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daha çok kullanıldığı tespit edilmiştir. Literatürde savunma mekanizmaları ve nevrotik 

eğilimler arasındaki ilişkileri inceleyen araştırmalar yoktur. Bu konuda yeni 

çalışmaların yapılması araştırma sonucunda elde edilen bu bulgunun yorumlanmasında 

ve açıklanmasında destek oluşturacaktır. Elde edilen bulgunun yorumlanmasında teorik 

olarak kişilik bozuklukları konusunda gerçekleştirilmiş olan araştırmalardan 

faydalanılmıştır. Antisosyal kişilik bozukluğunda kişilerin empati düzeyi düşüktür ve 

başkalarını düşünmeden kendi isteklerine göre hareket ederler. Başkalarının haklarını 

görmezden gelip, başkalarına karşı küçümseyici tavır gösterirler (APA, 2013). 

Antisosyal kişilik bozukluğu bu özellikleri ile saldırgan tipe benzerlik gösterir. 

Bilge(2018) araştırmasında antisosyal kişilik bozukluğunun olgun savunmalar 

tarafından yordanmadığını saptamıştır, bu bulgu araştırmamızda elde ettiğimiz 

saldırganlık eğiliminin olgun savunma mekanizmaları üzerinde yordayıcı etkisi vardır 

bulgusu ile örtüşmemektedir. 

Yapılan analizler sonucunda saldırganlık, kopukluk ve uysallık eğilimlerinin 

immatür savunma biçimleri üzerinde yordayıcı etkisinin olduğu; saldırganlık, kopukluk 

ve uysallık eğilimlerindeki artışın immatür savunmaların kullanımını arttırdığı 

bulgularına ulaşılmıştır. Gençoğlu (2019), kaygılı bağlanmanın immatür savunma 

mekanizması üzerinde yordayıcı etkisi olduğunu, kaygılı bağlanma arttıkça immatür 

savunmaların kullanımında artış olduğunu tespit etmiştir. Kaygılı bağlanma özgüven 

düşüklüğü ve terk edilme korkusu ile uysallık eğilimine benzerlik gösterir. Bu bulgu 

uysallık eğiliminin immatür savunma biçimleri üzerinde yordayıcı etkisi vardır bulgusu 

ile örtüşmektedir. West (2018), araştırma sonucunda kayıtsız bağlanma stilinin immatür 

savunma biçimleri üzerinde pozitif yönde yordayıcı etkisinin olduğunu; kayıtsız 

bağlanmadaki artışın immatür savunma mekanizmalarında artış yarattığını saptamıştır. 

Kayıtsız bağlanma başkalarına karşı olumsuz tutum ve diğerlerinden uzak durma 

özellikleri ile kopuk tipe benzerlik göstermektedir. Bilge(2018), araştırmasında şizoid 

kişilik bozukluğunun immatür savunmalarda yalıtma ve mantığa bürüme savunmaları 

tarafından pozitif yönde yordandığını saptamıştır. Şizoid kişilik bozukluğu derin bağlar 

kurmaktan kaçınma ve başkalarına karşı mesafeli olma özellikleri ile kopuk tipe 

benzerlik göstermektedir. Bu bulgular araştırma sonucunda elde ettiğimiz kopukluk 

eğiliminin immatür savunma mekanizmaları üzerinde yordayıcı etkisi vardır bulgusu ile 

paralellik göstermektedir. Bilge (2018), immatür savunmalarda dışa vurma, otistik 

fantezi ve bölme savunmalarının antisosyal kişilik bozukluğu üzerinde pozitif yönde 

yordayıcı etkisi olduğunu saptamıştır. Antisosyal kişilik bozukluğunda kişilerin empati 
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düzeyi düşüktür ve başkalarını düşünmeden kendi isteklerine göre hareket ederler. 

Başkalarının haklarını görmezden gelip, başkalarına karşı küçümseyici tavır gösterirler 

(APA, 2013). Antisosyal kişilik bozukluğu bu özellikleri ile saldırgan tipe benzerlik 

gösterir. Bu bulgu saldırganlık eğiliminin immatür savunma mekanizmaları üzerinde 

pozitif yöne yordayıcı etkisi vardır bulgusu ile paralellik göstermektedir. 

 

5.5. Nevrotik Eğilimler İle Algılan Stres Arasındaki İlişkinin İncelenmesi: 

Araştırma sonucunda uysallık ve saldırganlık eğilimi ile algılanan stres arasında 

pozitif yönde anlamlı bir ilişki bulunmuştur fakat kopukluk ile algılanan stres arasında 

anlamlı bir ilişki bulunmamıştır. Ülkemizde nevrotik eğilimler ve stres arasındaki 

ilişkiyi inceleyen çalışmalar yapılmamıştır fakat A tipi kişilik özelliği hayatı bir yarış 

olarak görmesi açısından saldırganlık eğilimi ile benzerlik göstermektir. A tipi kişilik 

özelliklerine sahip olan kişiler kendilerini ön planda tutan, rekabetçi ve hızlı 

öfkelenebilen kişilerdir (Baltaş ve Baltaş, 2000).  A tipi kişiliğin B tipi kişilikten daha 

yüksek düzeyde stres yaşadıkları çeşitli çalışmalarda görülmüştür (Koçak vd. 2017). 

Çalışkan vd. (2018), gerçekleştirdikleri çalışmada A tipi kişilik özelliğine sahip olan 

bireylerin algılanan stres düzeylerinin B tipi kişilik özelliği olanlara kıyasla daha yüksek 

olduğunu saptamışlardır. Bu bulgu araştırmamızda elde ettiğimiz algılanan stres ile 

saldırganlık eğilimi arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişki vardır bulgusu ile paralellik 

göstermektedir. Davey vd. (2003), Beş faktör kişilik özelliklerinden duygusal 

dengesizlik alt boyutu yüksek olan bireylerin kendilerine ve diğerlerine karşı daha 

negatif düşüncelere sahip olduğu, insanlara güvenmekte zorluk yaşadığı ve daha öfkeli 

bireyler olduğunu belirtmiştir. Duygusal dengesizlik ile saldırganlık eğilimi diğerlerine 

karşı negatif bir tutuma sahip olma ve saldırganca bir yönelim gösterme açısından 

birbirlerine benzerlik göstermektedirler. Topçu (2007), çalışmasında beş faktör kişilik 

özellikleri ile psikolojik sağlamlık arasındaki ilişkiyi incelemiştir. Araştırma sonucunda 

duygusal dengesizlik ile psikolojik sağlamlık arasında negatif yönde anlamlı bir ilişki 

saptamıştır. Bu bulgu araştırma sonucunda ulaştığımız saldırganlık eğilimi ile algılanan 

stres arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişki vardır bulgusu ile benzerlik 

göstermektedir. 

Araştırma sonucunda uysallık ve saldırganlık eğilimlerinin algılanan stres üzerinde 

anlamlı düzeyde pozitif yönde yordayıcı etkisi olduğu fakat kopukluk eğiliminin 

algılanan stres üzerinde yordayıcı etkisinin olmadığı ortaya çıkmıştır. Uysallık ve 

saldırganlık eğilimi arttıkça algılanan stres artış göstermektedir. Çocukların psikolojik 
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olarak sağlıklı gelişim gösterebilmeleri için duygusal ihtiyaçlarının giderilmesi 

gerekmektedir (Young vd., 2003). Young (1994), ebeveyn tutumlarının erken dönem 

uyumsuz semaların oluşumunda önemi üzerine durmuştur. Benzer şekilde Horney 

(1950/2020), çocukların sağlıklı bir gelişime yatkın olduklarını fakat bunun 

gerçekleşmesi için ebeveynleri tarafından olumlu koşulların sağlanmış olması 

gerektiğini vurgulamıştır. Erken dönem uyumsuz şemalar ve nevrotik eğilimler 

oluşumlarının kaynakları açısından benzerlik göstermektedirler.Dayanıksızlık şeması 

her an bir problem çıkacağına ve kişinin kendinin problemi yenebilecek gücünün 

olmadığı inanmasıdır (Young vd., 2003). Özgüven düşüklüğü ve başkalarına ihtiyaç 

duyma yönüyle uysal tipe benzerlik gösterir.Terk edilme şemasında kişiler kendilerini 

partnerlerine bağımlı hissederler ve yalnız kalmaktan korkarlar (Young vd., 2003). Bu 

özelliklerinden dolayı terk edime seması uysal tipe benzerlik gösterir. Rhein ve 

Sukawatana (2015), terk edilme ve dayanıksızlık şemalarının kaygı düzeyi üzerinde 

yordayıcı etkisi olduğunu saptamışlardır. Bu bulgu araştırma sonucunda elde ettiğimiz 

uysallık eğiliminin algılanan stres üzerinde yordayıcı etkisi vardır bulgusu ile paralellik 

göstermektedir. Güvensizlik şemasında kişiler, insanlar tarafından kendilerine zarar 

verileceğine, suistimal edeceğine, başkaları tarafından kandırılacaklarına inanırlar 

(Young vd., 2003). İnsanlara güvenmeme ve hep şüphe duyma özellikleri ile 

güvensizlik şeması saldırgan tip ile benzerlik gösterir. Zadahmad ve Torkan (2016), 

araştırmalarında güvensizlik şemasının kaygı üzerinde yordayıcı etkisi olduğunu 

saptamışlardır.Bu bulgu araştırma sonucunda elde ettiğimiz saldırganlık eğiliminin 

algılanan stres üzerinde yordayıcı etkisi vardır bulgusu ile paralellik göstermektedir.  

Kopukluk eğilimine sahip olan kişiler kendine ait bir yaşam alanı kurar ve diğer 

insanlarla bir arada olmaktan kaçınırlar (Horney, 1950/2020). Benzer şekilde sosyal 

izolasyon şeması olan kişiler kendilerini toplumdan yalıtılmış hisseder ve sosyal 

çevrelerden kaçınabilirler (Young vd., 2003). Zadahmad ve Torkan (2016), 

araştırmalarında sosyal izolasyon şemasının kaygı üzerinde yordayıcı etkisi olduğunu 

saptamışlardır.Bu bulgu araştırma sonucunda ulaştığımız kopukluk eğiliminin algılanan 

stres üzerinde yordayıcı etkisi yoktur bulgusu ile örtüşmemektedir. 

 

5.6. Savunma Mekanizmaları İle Algılanan Stres Arasındaki İlişkinin İncelenmesi 

Araştırmada olgun savunma biçimleri ile algılanan stres arasında negatif yönde 

anlamlı bir ilişki bulunmuştur. İlkel savunma mekanizmaları ile algılanan stres arasında 

ise pozitif yönde anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Nevrotik savunma mekanizmaları ile 
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algılanan stres arasında ilişki bulunamamıştır.Araştırma sonucunda algılanan stresin 

olgun savunma biçimleri tarafından negatif yönde; immatür savunma biçimleri 

tarafından pozitif yönde yordandığı saptanmıştır. Olgun savunma biçimleri arttıkça 

algılanan streste düşüş ortaya çıkmıştır. İmmatür savunma biçimleri arttıkça algılanan 

stres artış göstermiştir.Hellriegel (1992) bir davranış ya da yaşanılan bir sürecin bireyin 

içerisinde oluşturduğu zorlanma veya rahatsızlık sonucunda verdiği tepkiyi stres olarak 

adlandırmıştır. Stresle baş edebilme bireyin kuvvetli bir uyaran karşısında hissettiği 

rahatsızlığı ve bu rahatsızlığın üzerinde yarattığı etkileri yok etmek için gösterdiği 

gayrettir (FoIman ve Lazarus, 1985).  Algılanan stres düzeyine bağlı olarak kişilerin baş 

etme davranışları da değişiklik göstermektedir (Trewor ve Enrıght, 1990). Freud, 

savunma mekanizmalarının kendimizi huzursuz eden ve kaygılandıran düşünce ve 

duygulara karşı kendiliğimizi korumaya yönelik geliştirdiğimiz bir sistem olduğunu 

belirtmiştir (Odağ, 1999). Savunma mekanizmaları insanların yaşadıkları stres verici 

durumlar karşısında yaşadıkları duyguları dengelemek için bilinçdışında oluşturdukları 

düzeneklerdir (Dorpat, 1987).Gori vd. (2020), olgun savunma mekanizmaları ile 

algılanan stres arasında negatif yönde bir ilişki olduğunu belirtmişlerdir. Benzer şekilde 

Pawlaczyk vd. (2020), olgun savunma mekanizmaları ile stres arasında negatif; immatür 

savunma mekanizmaları ile stres arasında pozitif yönde ilişki olduğunu saptamışlardır. 

Araştırma sonucunda ulaştığımız bilgiler geçmişte bu konuda yapılan araştırma 

sonuçları ile tutarlıdır. 
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6. ÖNERİLER 

Bundan sonra yapılacak araştırmalarda daha büyük bir örneklem grubuyla araştırma 

gerçekleştirebilir. 

Bu araştırma yalnızca üniversite öğrencileri ile gerçekleştirilmiştir, sonraki 

araştırmalarda farklı yaş ve eğitim seviyelerinin araştırma örneklemine dahil edilmesi 

daha kapsamlı bir sonuç elde edilmesine katkı sağlayabilir.  

Araştırmanın örnekleminde kadın katılımcılar erkek katılımcılardan daha fazladır, 

gelecekteki araştırmalarda kadın ve erkek sayısı eşit olacak şekilde araştırma yapılabilir. 

Araştırmada veriler çevrim içi ortamda toplanmıştır, sonraki araştırmalarda verilerin 

araştırmacının gözetimi altında toplanması daha güvenilir veriler elde edilmesine olanak 

sağlayabilir. 

Nevrotik eğilimler konusunu inceleyen çok az sayıda araştırma vardır, bu konuda 

çeşitli çalışmaların yapılması bilgi birikiminin artmasına olanak sağlayacaktır. Olgun 

savunma mekanizmaları ve nevrotik eğilimler arasındaki ilişkileri inceleyen bir 

araştırma yapılabilir. Nevrotik eğilimler ile savunma mekanizmaları arasındaki 

ilişkilerin aracı değişken veya üçüncü bir değişken ile ilişkili olup olmadığı 

araştırılabilir. 

Ruh sağlığı çalışanları araştırma sonucunda elde edilen nevrotik eğilimler, savunma 

mekanizmaları ve algılanan stres arasındaki ilişkilerden yola çıkarak danışanlarına 

yardımcı olabilirler. 
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EKLER 

 

EK A. Tez Etik Kurul Onay Formu 
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Enstitü müdürlüğünde evrak aslı 

ıslak imzalıdır. 
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Enstitü 
müdürlüğünde 
evrak aslı ıslak 
imzalıdır. 

Prof. Dr.  
 

Enstitü 
müdürlüğünde 
evrak aslı ıslak 
imzalıdır. 

Enstitü 
müdürlüğünde 
evrak aslı ıslak 
imzalıdır. 

X 

Psikoloji 

Enstitü müdürlüğünde 
evrak aslı ıslak 
imzalıdır. 

Enstitü 
müdürlüğünde 
evrak aslı ıslak 
imzalıdır. 

Enstitü 
müdürlüğünde 
evrak aslı ıslak 
imzalıdır. 

Enstitü 
müdürlüğünde 
evrak aslı ıslak 
imzalıdır. 

Enstitü 
müdürlüğünde 
evrak aslı ıslak 
imzalıdır. 

Enstitü 
müdürlüğünde 
evrak aslı ıslak 
imzalıdır. 

Enstitü 
müdürlüğünde 
evrak aslı ıslak 
imzalıdır. 

Adı Soyadı: 
Esef Ercüment 
YERLİKAYA 
Dr. Öğr. Üyesi 

Şükrü UĞUZ 
 
Prof. Dr. 

                                                                                                19  10          23       02 
01       24 
 

Murat KOÇ 
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EK B. Bilgilendirilmiş Onam Formu 

 

Tarih:........................ 

 
ÇAĞ ÜNİVERSİTESİ 

SOSYAL BİLİMLER ENSTİTÜSÜ  
ETİK KURULU 

 

BİLGİLENDİRİLMİŞ ONAM FORMU 
 

 
 Bu formun amacı katılmanız rica edilen araştırma ile ilgili olarak sizi bilgilendirmek ve katılmanız ile 
ilgili izin almaktır.  
 

Bukapsamda “Üniversite Öğrencilerinde Nevrotik Eğilimler, Savunma Mekanizmaları ve Algılanan Stres 
Arasındaki İlişkinin İncelenmesi” başlıklı araştırma “Beyza BARDAKCI” tarafından gönüllü katılımcılarla 
yürütülmektedir. Araştırma sırasında sizden alınacak bilgiler gizli tutulacak ve sadece araştırma amaçlı 
kullanılacaktır. Araştırma sürecinde konu ile ilgili her türlü soru ve görüşleriniz için aşağıda iletişim bilgisi 
bulunan araştırmacıyla görüşebilirsiniz. Bu araştırmaya katılmama hakkınız bulunmaktadır. Aynı zamanda 
çalışmaya katıldıktan sonra çalışmadan çıkabilirsiniz. Bu formu onaylamanız, araştırmaya katılım için onam 
verdiğiniz anlamına gelecektir.  
 
 

Araştırmayla İlgili Bilgiler: 

Araştırmanın Amacı: Bu araştırmanın genel amacı nevrotik eğilimler, savunma mekanizmaları ve algılanan stres 
arasındaki ilişkileri incelemektir. 
Araştırmanın Nedeni: Bu alandaki bilgi birikimini arttırmak ve uygulamalar için bir temel sunmaktır. 
 
Süresi:........................................................................................................................................................................................................................... 
 
Araştırmanın Yürütüleceği Yer: çevrimiçi 
 
Araştırmacının notu: Araştırmada veri toplama işlemi çevrimiçi olarak gerçekleştirilecektir. Anketlerin 
oluşturulmasında ve dağıtılmasında Google Forms kullanılacaktır. Katılımcılar katılımları için bilgilendirilmiş 
onay verdikleri sürece ankete başlayabileceklerdir. İlgili kısım aşağıdaki şekilde anketin başında yer almaktadır. 
 
“Değerli katılımcı, 
Bu araştırmanın amacı üniversite öğrencilerinin kişilerarası ilişkilerdeki eğilimleri, sorunlar karşısındaki 
yaklaşımları ve yaşadıkları stres arasındaki ilişkilerin incelenmesidir.   
Araştırma, Dr. Öğr. Üyesi E. Ercüment YERLİKAYA danışmanlığında, Çağ Üniversitesi yüksek lisans öğrencisi 
Beyza Bardakçı tarafından yürütülmektedir. 
Araştırmaya katılım gönüllülük esasına dayalıdır ve verdiğiniz kişisel bilgilerde kimliğinizi açığa çıkaracak 
herhangi bir soru bulunmamaktadır.  
Vereceğiniz tüm bilgiler gizli tutulacak ve araştırmanın amacı dışında herhangi bir amaçla kullanılmayacaktır.  
Tüm soruları içtenlikle yanıtlamanız ve hiçbir soruyu boş bırakmamanız geçerli ve güvenilir sonuçlar elde 
edilebilmesi açısından çok önemlidir.   
Araştırma ile ilgili merak ettiklerinizi aşağıda yer alan iletişim bilgilerini kullanarak bize yöneltebilirsiniz.  
Anketi yanıtlayarak araştırmaya katkı sağlamayı kabul ediyorsanız aşağıdaki onay kutusunu işaretleyerek anket 
sorularını yanıtlamaya başlayabilirsiniz.  
Desteğiniz ve araştırmaya yapacağınız katkı için teşekkürlerimizi sunarız.  
 
Beyza BARDAKCI 
e-mail: beyzabardakci@gmail.com 
 
 
Bu çalışmaya katılmayı ve verdiğim yanıtların bilimsel amaçlı kullanılmasını kabul ediyorum.  

1. ONAY” 
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Tarih:........................ 

 
Çalışmaya Katılım Onayı: 

Katılmam beklenen çalışmanın amacını, nedenini, katılmam gereken süreyi ve yeri ile ilgili bilgileri 
okudum ve gönüllü olarak çalışma süresince üzerime düşen sorumlulukları anladım. Çalışma ile ilgili ayrıntılı 
açıklamalar yazılı ve sözlü olarak tarafıma sunuldu. Bu çalışma ile ilgili faydalar ve riskler ile ilgili 
bilgilendirildim. 
  

Bu araştırmaya kendi isteğimle, hiçbir baskı ve zorlama olmaksızın katılmayı kabul ediyorum.  
 
 
 
Katılımcının (Islak imzası ile***) 

 

Adı-Soyadı: 

İmzası***: 

 
 
Araştırmacının 

Adı-Soyadı: Beyza Bardakcı 

e-posta:  

İmzası: 

 

***Onlineyapılacak uygulamalarda,ıslak imza yerine, bilgilendirilmiş onam formunun anketin ilk 
sayfasındaki en üst bölümüne yerleştirilerek katılımcılarınkabul ediyorum onay kutusunu 
işaretlemesinin istenilmesi gerekmektedir.  

Enstitü müdürlüğünde evrak aslı ıslak imzalıdır. 
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EK C. Horney- Coolidge Üç Boyut Envanteri Kullanım İzni 
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EK D. Algılanan Stres Ölçeği Kullanım İzni 
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EK E. Savunma Biçimleri Testi Kullanım İzni 
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EK F. Kişisel Bilgi Formu 

1)Cinsiyetiniz:  

( ) kadın 

( ) erkek 

2) Şu anda eğitiminizi sürdürdüğünüz yükseköğretim seviyesi hangisidir? 

( ) Ön lisans (2 yıllık yüksekokul) 

( ) Lisans (4-6 yıl arası fakülte, meslek yüksekokul vb.) 

( ) Yüksek Lisans  

( ) Doktora 
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EK G. Savunma Biçimleri Testi 
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76 

EK H. Horney- Coolidge Üç Boyut Envanteri 
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EK I. Algılanan Stres Ölçeği 
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EK İ. Çağ Üniversitesi SOBE Tez Etik İzin Yazısı 
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EK J. Çağ Üniversitesi Rektörlüğü Tez Etik İzin İstek Formu 

 

 


